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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit BSc Tekniké Laboratori Miekésor

Tabela e t€ dhénave t& licencimit pér programin e studimit:

1 IAL Aplikues: Universiteti "Aldent"
5 Fakulteti g& e ofron Fakulteti i Shkencave Mjekésore
Teknike
3 Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit UMAS Nr. 187, daté 22.04.2016
7 Titulli i programit t& studimit: Bachelor n& Tekniké Laboratori
Mjekésor
5 Cikli i studimit: Cikli i parg
6 Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite akademike/6 semestra
7 Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
Forma e studimit (me koh& t& ploté/té pjesshme/né | Me kohé t& ploté
é distancé/):
9 Gjuha (shqip/tjetér): Shgip
10 Programi ofrohet nga institucioni Po
i Programi ofrohet né bashk&punim me institucione t& | Jo
tjera
12 Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): Jo
13 Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): Jo
14 Niveli n& Kornizén kombétare té kualifikimeve 6
15 Aktivizimi i programit t& studimit 2016 - 2017
Nr i studenteve
2016-2017 57
& 2017-2018 46
2018-2019 L 69
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T€ dhéna pér programin e studimit Bachelor n& Teknik Laboratori Mjekésoré

Universiteti Aldent &shté institucion jo publik i arsimit t& larté i krijuar ng vitin 2006 i ligensuar me
Vendimin e Késhillit t& Ministrave Nr.673, dt.27.09.2006” Pér dhénien e lejes pér hapjen e Shkollés s&
Lart€¢ Universitare, “Aldent” dhe né& vitin 2013 ka fituar Statusin Universitet me VKM Nr.539, daté
13.06.2013 “Pér miratimin e ndryshimit t& statusit t& shkollés s& lart8 universitare”. Aktivitetin si institucion
arsimoré Universiteti “Aldent” e ka filluar n& vitin 2003 si shkollé profesionale né programin e studimit
“Laborant Dentar” - cikél 2 vjecar. N& mars t& vitit 2016 u riakreditua insitucionalisht nga APAAL me
eksperté ndérkombétare, pér njé périudhé 6 vjecare. Vlefshméria e kétij akreditimi &shté deri né vitin 2022.
Bazuar n& Urdhérin e Ministrit t& Arsimit Sportit dhe Rinisé Nr, 115, daté 13.03.2017 Universiteti “Aldent”
pérbéhet nga tre Fakultete q& jané Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike, Fakulteti i Shkencave Dentare
dhe Fakulteti i Shkencave Mjekésore. UAL ofron programe studimi né té tre ciklet e studimit si dhe kryhen
kurse t€ edukimit né vazhdim pér té& gjitha specialitet mjekésore.

Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike pérb&hét nga tre njési bazé si Departamenti i Infermierisé dhe
Fizioterapis¢, Departamenti Tekniké Laboratori Mjekésor dhe Imazheri si dhe Qendra e Promovimit t&
Shéndetit. Departamenti Tekniké Laboratori Mjekésor dhe Imazheri ofron programin e studimit té ciklit t&
paré “Bachelor” me kohé t& ploté né Teknike Laboratori Mjek&sor i cili &shté objekt i kétij raporti.

Program i studimit “Teknike Laboratori Mjekesor” &shté hapur né bazé t& urdhérit Nr.187, daté 22.04.2016
t& Ministrit t€ Arsimit dhe Shkenc&s “Pér hapjen e programit t& studimit t& ciklit t& par&, Bachelor n&
Tekniké laboratori mjek&sor né Universitetin ALDENT”. Ky program studimi né vitin e paré éshté oftruar
nga Departamenti Infermieri dhe Fizioterapi, ndérsa pas riorganizimit institucional bazuar n& urdhérin Nr.
115, daté 13.03.2017 t€ Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés “Pér riorganizimin e UAL” ofrohet nga
Departamenti “Laborant Mjekésor dhe Imazheri”.

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

Pérbérja e GVJ: Bordi i Akteditimit dhe Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé n& Arsimin e Larté, vendosén: Dr.
Shk. Nevila Heta dhe Prof Asc Vjollca Durro eksperté té jashtém vlerésimi pér k&té program studimi.
Gjaté gjithé procedurés, ekspertét e jashtém t& vlerésimit jané asistuar nga Koordinatori Teknik i ASCAL:

Zj. Xhiliola Bixheku.
Né dat€ 08.07.2019 dérgohet né& Institucion Draft Raporti i Vler&simit t& jasht&m i Hartuar nga ekspertet e
vlerésimit me ané t€ sistemin MAS € ASCAL. Mg daté 22.07.2019 Institucioni sjell né ASCAL komentet

né& lidhje me Draft — RVJ. Ekspertét e vlerésimit u njoh&n me kéto komente dhe japin argumentat si mé
poshté:

Komenti i GVJ (fq 8 paragrafi fundit i raportit te GVJ) Gjaté& vlerésimit t& RVJ dhe dokumentacionit GVJ
evidentoi q& Departamenti Tekniké Laboratori Mjekésor dhe Imazher, ka 7 anétaré efektivé prej t& ciléve
duhet 2 (dy) jan€ Profesor t& associuar
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Mendimi i GVJ: Shprehemi dakord me sygjerimin e Universitetit Aldent sepse &shté lapsus né shkrim. Ng&
RVJ po né kété fage njé paragraph mé lart jemi shprehur: Nga 7(shat&) PAE, 3(tre) kané titullin Professor
Asc.

Komenti 2(fq 9 paragrafi 3 i raportit te GVJ). Raporti PAE/PAK n& programin e studimit pér vitin
akademik 2018-2019 &sht& 13/12 52% me 48%. Raporti PAE/PA 13/25 dhe raporti PAE/student 68/13,
afersisht 5 studenté mbulohen nga njé pedagog. Né RVB raporti PAE/student referohet 1/7. Mendimi i
GVJ: Pasi rishikuam t& dhénat e paraqitura né RVB dhe verifkimin t& béra mbi numrin e studentéve
shprehemi dakord me sygjerimin e UA, pasi ne kemi vlerésuar raportin PAE/student dhe jo PA/student dhe i
jemi referuar vetém numrit t& studentéve né vitit t& paré t& programit BSc né “Teknik Laboratori mjekésore”
pér vitin akdemik 2018-2019. Pra raporti PA/student &shti 25/172.

Komenti 3 (fq 9 paragrafi fundit i raportit te GVJ): Ngarkesa e stafit akademik &sht& brénda normatimés t&
miratuar nga senati i UAL me vendim Nr 30, daté& 03.09.2018. Ngarkesa maksimale q¢ mbulojné petagogét
ng& két& program &shté 3 1&ndé dhe 400 oré mésimorg, por u vu re se ka petagogé qé kané zhvilluar katér
(B.K), pes&(E.S.) apo 7 [&nd&(A.S.) respektivisht 60 oré, 288 oré& dhe 344 oré.

Mendimi i GV.J: Referuar tabelés “Léndét dhe modulet t&€ lidhura me personelin akademik pér vitin 2018-
2019 "né fq 44 t&¢ RVB, GIV pas rishqurtimit t& dokumentacionit si dhe sygjerimit nga UA konstatoi se me
pérjashtim t€ pegagogut BK & jep dy 1éndé g& jang Mikrobiologji pérgjithshme dhe Mikrobiologji
diagnostike(ku b&jné pjesé dy module Virologji diagnostike dhe Mykologji dhe parazitologji diagnostike),
pér dy petagogét e tjeré konstatimi g&ndron sepse modulet qé ato zhvillojné jané pjesé té léndéve t&
ndryshme.

Komenti 4 (fq 10 i raportit te GVJ). Né& konvertimin e krediteve ETC né& oré mésimore jané pérdorur
raporte t& ndryshme né 18ndé t& ndryshme psh né 18ndét e vitit t& par8 dhe t& dyt& éshté pérllogaritu 1 ETC
me 10 leksionene dhe | ETC 8 oré seminare. N& vitin e treté ka 1&ndé q& &shté pérllogaritur 1 ETC me 11
oré leksione dhe 1&ndé 1 ETC me 12oré leksione, 1 ETC me 10 oré seminare dhe 1 ETC me 8 oré seminare.
Mendimi i GJV: Komenti 4 fq 10 géndron sepse konstatimet né& raportin e GJV bazohen né vendimin e
senatit t&¢ UA dhe udhézimit 15 t€ MASH. Sipas vendimit t& senatit akademik nr. 311 daté 4.09.2017
konvertimi ETC né& oré éshté: 1 ETC leksion &shté - 10 oré aktive n& auditor dhe 15 oré jashté auditorit,
1ETC seminare 8 oré aktive n& auditor dhe 17 jasht& auditorit. Sipas udhezimit 15 t& MASh &shté: 1 ETC
leksioni &sht& 6-12 ore 1 ETC seminari &ht& 6-8 ore auditor

Komenti 5 (fq 25 paragrafi 2 i raportit te GVJ ). N& dy raste fusha e ekspertizés s& pedagogut nuk pérputhet
me sylabusin e 1&ndés né t& cilén &shté lektor duke ndikuar né cilésiné e mésimdhénies.

Mendimi i GVJ : Komenti pest& g&ndron sepse imunologjia dhe mikrobiologjia jané 1&ndé mjekésore qé
nuk mund t& zhvillohen nga biologé megjith¢ eksperiencén disa vjecare t& tyre n& fushén e biologjisé.

Komenti 6 (fg 22 pika 3 dhe 4 ¢ konkluzioneve t& raportit t& GVJ ). GVJ i q&ndron konkluzioneve te RVJ,
Institucioni nuk ka zbatuar Kriterin 6 t€ Standarti VIIL.1. né fagen e éeb t& Instucionit nuk ka pasqyrim t&
strategjisé dhe NJSBC-s& dhe ndodhet vetém njé raport i vleresimit t& brendshém qé& i takon vitit 2015-
2016.

Komenti 7 {fq 24, paragrafi | & 2, i raportit t&€ GV]) GV sqaron:

a. Pjesa e paré e paragrafit né lidhje me pérqgindjen q& z&né¢ leksionet. nuk ishte e nevojshme t&
komentohet nga GVB pasi &shté vetém njé konstatim dhe koment pozitiv i GV .

b. GVIJ i géndron komentit t& RVJ né lidhje me mos pasqyrimin né& kurrikul t& orévé dedikuar
projekteve n# sylabuse, né nj& koh& qé orért jang cil&suar né programin mésimor dhe né RVB
né kapitullin e Mesimdhénies.
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Komenti 8 (fq 24, paragrafi 2 i RVIJ). GVIJ jep sqarimin mé& poshté n& Komentin 11, pasi i refeferohet t&
njéjtit konkluzion.

Komenti 9 (fq 27, konklusioni 4 i raportit te GVJ). GVIJ i qéndron vlerésimit t& tij né RVB. Komentet q&
jang béré né lidhje mé& ndryshimet né syllabus jang sugjerime t& réndésishmé n¢ lidhje me pérmisimin e
cilésisg, kjo nuk ka lidhje me progesin e ligesimit t& programit si¢ komenton Instucioni, pasi ligensim nuk do
té thoté akreditim. Sigurisht k&to ndryshime mund t& béhén né ményré graduale, kreative dhé t&
miréstudiuar nga ana e institucionit, dhe sigurisht né bazé té ligjit dhe rregullos sé brendéshme.

Komentin 10 (fq 26, paragrafi 4 i raportit te GVJ). GVJ i géndron komentit 1€ saj né RVB. Komenti &shté
sugjerues dhe jo detyrues né funksion & pérmirésimit t& cilésisé, GVJ &shté i sigurt se ky sugjerim shkon
githashtu né lehtésimin e punés s& studentit duke i siguruar atij pérvetésim me t& miré te dijeve. Pérpilimi i
broshurave apo leksioneve t& shtypura nuk prek as liring akademike as t& drejtén e autorit, si¢ komenton
GVB.

Komenti 11 (fq 28, paragrafi i fundit i raportit te GVJ). GVJ i géndron konstatimit t&8 RVJ, programi
mésimor i depozituar ka mospérputhje me tabelat né RVJ. Ky éshté njé gabim dhe pasaktési e hartuesve t&
RVJ, t& cilét kané deklaruar pér cdo vit akademik programe t& cikleve t& ndryshme. N& dokumentacion e
hedhur né sistem pas vizités né& instucion , dokumenti Rialokimi i Krediteve &shté i pasakté dhe GVJ nuk
mund t& japé gjykim. Plani mésimor i sakté &sht& vendosur né sistem pas hartimit dhe shgyrtimit t& draft
raportit nga instucioni. ky koment éshté pasqyruar edhe né RV,

Komenti 12 (fq 29, paragrafi 2 i raportit t& GVIJ). GV i géndron konstatimit t& RVJ, né dispozicion t& GV
nuk €shté véng dokumentacion i cili pérshkruan ményrén e vlerésimit t& studentéve. Ky dokument éshté
vendosur né sistem vetém pas hartimit dhe shqyrtimit té draft raportit nga instucioni, ky koment éshté
pasqyruar edhe né RV.J.

Komenti 13 (fq 29. paragrafi 3 i raportit te GVJ). GVI i qéndron sugjerimit te saj né lidhje me mbrojten e
dipllomés nga nj¢ pjesé e studenteve n& bazé t& kritereve t& mirépéreaktuara, mbrojtja e dipllomés rrit
cilésing dhe motivon studentet.

Komenti 14 (fq 34 paragrafi 3 iraportit te GVJ). GVI i q& ndron konstatimit pasi i &shté referuar mobilitetit
t& studentéve dhe stafit né& kété program studimi dhe jo né& programe té tjera, ashtu sic veté 1AL e sgaron né
k& t& koment. Gjithashtu ng RVIJ &shté b&ré korenti pérkatés.

Komenti 15 (fq 36 komenti i kriterit 4 te raportit te GVJ). GVJ i qéndron konstatimit, gjithashtu GVJ ka
shtuar né& raport sugjerim né& lidhje me vler€simin ¢ praktikave profesionale,
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ADMINISTRIMI I NJESISE NiE SHERBIM PROGRAMIT TE STUDIMIT

1. Misioni/Objektivat e programit té& studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qéllimet dhe objektivat ¢ mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, strategjité
afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatia e objektivave dhe e qéllimeve me
kohén, t& dhéna t& pérgjithshme pér IAL.

Programi i studimit t€ ciklit par& Bachelor n& Tekniké Laboratori Mjekésoré ka si mision pérgatitjen
profesionale teorike dhe praktike t& studentéve lidhur me teknikat dhe metodat bazé té cilat aplikohen né
laboratorét mjekésorg né fushén e mikrobiologjisé, biokimisé, hematologjisg, imunologjisé, histopatologjisé
dhe gjenetikés mjekésore. Njohurité e fituara né kété program studimi i pajisin studentét me kompetenca
t€ pérgjithshme dhe profesionale né fushén e laboratoréve mjekésoré duke i béré konkurenté né tregun e
punés né sektorét shéndetésoré publiké dhe jo publik. Si dhe ju mundéson atyre ndjekjen e studimeve mé té
avancuara né ciklin e dyt€ € studimeve ( master profesional dhe master shkencor)

Objektivat e programit né pérgjithési jané t& qarta profesionalisht, t& justifikueshme dhe té arritshme.
Program i studimit “Teknike Laboratori Mjekesor” &shté hapur ng bazé t& urdhérit Nr.1 87, dat& 22.04.2016
té& Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés “Pér hapjen e programit t& studimit t& ciklit t& paré, Bachelor né
Tekniké Laboratori Mjek#sor n& Universitetin ALDENT”. Ky program studimi né vitin e paré &shté ofruar
nga Departamenti Infermieri dhe Fizioterapi, ndérsa pas riorganizimit institucional bazuar né urdhérin Nr.
115, dat€ 13.03.2017 t& Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés “Pér riorganizimin e UAL” ofrohet nga
Departament “Laborant Mjekésor dhe Imazheri”,

Programet dhe planet mésimore né pérgjithési jané né pérputhje me kriteret e pércaktuara nga aktet ligjore
dhe nénligjore n& fuqi pér arsimin e larté si dhe kérkesat e sistemit t& Bolonj&s. Stafi akademik ka
kualifikimin e nevojshém pér t&€ realizuar programin mésimor ng k&t cikél studimi. Ambientet pér
organizimin e progesit mésimor jang t& pérshtatéshme. N& funksion t€ programit jan& laboratoré specifiké:
mikrobiologjik, biokimik — klinik, histopatologjik, anatomisé dhe informatikés, t& cilét jané t& paisura me
aparaturat t€ teknologjisé s¢ avancuar duke i krijuar studentéve mundési t& njohin dhe praktikojné teknikat
dhe metodat e testimeve né laboratorg. Bashképunimi me institucionet shéndetésore publike dhe jo publike
si spitale dhe qéndra mjekésore diagnostike, krijon mundési pér aftésimin praktik t& studentét. Biblioteka ka
nj& numér titujsh n& gjuhén shqipe dhe t& huaj q& i vijné né ndihmé studentit pér plotésimin e njohurive bazé
t& programit si dhe pér zgjerimin e njohurive né fusha specifike gjaté punimit t& temave t& diplomés.

Pjesé e plotésimit & objektivave t& programit “Bachelor” né& Tekniké Laboratori Mijek&soré &shté hartimi
dhe zbatimi i njé strategjie afatshkurtér, afatmesém dhe afatgjaté pér pérmirésimin e vazhdueshém t&
programit si rishikimi i vazhduesh&m i syllabuseve né& pérputhje me zhvillimin e kérkesave aktuale t&
diagnostik&s laboratorike, pérmirésimi i teknologjisé s& laboratoreve eksistues, rritja e cilesisé sé
mésimdhenies, rritja e bashk&punimit me instucione homologe & arsimit t& lart& dhe shéndetésore.
Programi i studimit t& ciklit t&¢ paré “Bachelor” i referohet nivelit t& 6 t& Kornizés Shqiptare t&
Kualifikimeve dhe organizohet n& 180 kredite europiane (ECTS).
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Vlerésimi sipas Standardeve

Standardetiknteret 55: Vlef?ﬁimi sipas st#ﬂflai;dﬁ‘*‘fe

I. OFRIMI | PROGRAMEVE T] E STUDIMEVE

Standardi L. 1 - Institucioni ofron programe studimesh n& pérputhje me misionin dhe qélllmm e tij

Programi i studimit bachelor né& “Tekniké Laboratori
Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen né | Mjek&sor” né pérgjithési, psrmban elementét e
pérputhje me géllimet dhe misionin e institucionit; | domosdoshém pér aritjen emisionit dhe realizimin e
objektivave né edukimin bazé teorik dhe praktik té
studentéve specialistéve “Tekniké Laboratori Mjekésor”,
familjarizimin e tyre me progedurat laboratorike dhe
aftésimin profesionale t& ty

Kriteri 4 Programet e studimeve kang objektiva t&
pércaktuar qarté pér formimin e studentéve ng até | Programi i studimit ju siguron studentéve pasijen me
program, t& cilét pérfshijné dijet, aftésité dhe | njohurit¢ bazé né fushém e mijekésisé laboratorike,
kompetencat profesionale q& duhet t& fitojné | aftésimin profesional teorik - praktik si dhe fitimin e
studentét n& pérfundim t€ programit té& studimit dhe | kompetencés s& duhur profesionale ng& pérputhje me

qé karakterizojné profilin e programit; profilin e studimit duke ju mundésur né pérfundim t&
ciklit t& studimit pérshtatien sa mé t&€ miré né tregun e
punés.

Zhvillimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i shkencave
mjekésore, teknologjisé dhe shérbimeve mjekésore t&
Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen né | ofruara kané sjellé njé hop t& madh zhvillimi dhe né
pérputhje me nevojat e tregut t& punés; fushén e dignozés mjekésore laboratorike si dhe ritjen e
kérkesés pér staf laboratori t& kualifikuar. Aktualisht né
Shqipéri nuk ka t& dhéna t& sakta pér nevojat e tregut t&
punds pér tekniké laboratori. Fakte t& réndésishsme qg
justifikojné hapjen e kétij programi studimi jané numri i
madh i laboratoréve mjekésoré si n& sektorin publik dhe
jo publik, zhvillimi i vrullshém i shkencave mjekésore
dhe n& vecanti t& mjek&sisé laboratorike, pérmirésimi dhe
shtimi i metodave t& reja testimi, shtimi i testeve t& reja
diagnostike, pérmisimi i teknologjisé, informatizimi dhe
automatizimi i progedurave laboratorike. Zhvillimi i
mjekésisé laboratorike sjell si domosdoshméri dhe
formimin e profesionistéve t& kualifikuar dhe cilésor né
keté fusheé,

Bazuar né€ kéto t& dhéna ky program studimi &shtg i
justifikuar dhe né pé&rputhje me nevojat e tregut aktual t&
Kriteri 6 Programet e studimeve hartohen né& | pun&s si dhe ritmet e zhvillimit social ekonomik t&
pérputhje me zhvillimin ekonomik t& vendit. vendit, i cili kérkon burime njerézore t& kualifikuar né
fushat respektwe

Standardi 1.2 - Programet e stud'ime_:__ ]ané ne€ pérputhje me strateg;me pé: .zhw]hm té mstltuciomt

Kriteri 1 Programet e studimeve jané pershtatur me | Programet e studimet te hartuara nga institucioni sipas
strategjing pér zhvillim té institucionit; legjislacionit n& fuqi jané t& ndara né& Iéndé formuese
dhe karakterizuese si edhe né pérputhje me stategjiné e
zhvillimit t& institucionjit.

Kriteri 2 Programet e studimeve t& ciklit t& paré | Nga vizita né institucion dhe shqyrtimi i

synojn€ pajisjen me njohurité baz&, mbi metoda e | dokumentacionit t& vén& né dispozicion vlerésojmé si

parime shkencore t& pérgjithshme; arritje:

— Hartimi dhe rishikimin periodik t& syllabuseve t&
l&ndéve dhe planeve mésimore.

]
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Kriteri 3 Programet e studimeve t& ciklit t& paré
synojné dhe formimin e shprehive t& veganta né njé
llojshméri t& gjeré profesionesh e specialitetesh.né
realizimin e misionit dhe qéllimit t& institucionit;

— Ngritjen e infrastukturés s& duhur pér realizimin e
programeve mésimore si sallat e leksioneve dhe
seminareve t& paisur me mjete e nevojshme
didaktike. N& funksion t& programeve té studimit
pér pérgatitje t& miré praktike t& studentéve jané
ngritur laboratorét biokimik-klinik, mikrobiologjike,
histoptologjis&, anatomisé dhe informatikés.

Lidhjen e kontratave t& bashk&punimit me
institucione shéndetgsore dhe arsimore publike dhe
jo publike

Programet e studimit t& ofruara mund t& konsiderohen
té pérshtatura miré me misionin dhe objektivat e
zhvillimit t& institucionit. Kéto programe i ofrojné
studentit njohuri nga  shkencat bazé mbi t& cilat
bazohen  parimet e pérgjithshme t& Mjekésisé
Laboratorike, njohurité mjek&soré pér specialitete t&
vecanta si Gjenetik&, Biokimi Klinike, Hematologji,
Sémundje t& brendshme, Imunologji, Histopatologji etj.
Programi i studimit i siguron studentéve formimin e
duhur profesional lidhur me organizminin dhe
menaxhimin ¢ laboratorit, progedurat laboratorike
diagnostike si dhe fitimin e kompetencés dhe shprehive
t8¢ duhura né zbatimin e njohurive n& t& gjitha
nénspecialitetet e mjekésisé laboratorike,

; ANIZIMI, DREJTIMI DHE Al
Standardi:ﬂ,l

YMINISTRIMI T PROGRAMEVE TE STUDIMEVE
'Programet e studimeve synojné t& plotésojné nevojat e tregut té punés,

Kriteri 1 Programet e studimeve synojné té
plotésojné nevojat e tregut t& punds, né pérputhje
me synimet strategjike t& zhvillimit ekonomik
kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vlergsimin e nevojave té
tregut t&€ punés, kryen njé studim tregu, i cili
pérfshin;
a. mundé&sité e pundsimit t& studentéve nd
tregun vendas ose até rajonal, kombétar e
ndérkombétar;

b. kérkesat e punédhénésve;

c. njé parashikim t& pérafért pér numrin e
pritshém t& studentéve g€ mund t&
regjistrohen né két& program;

d. numrin e t& regjistruarve né programe té

ngjashme né institucionet simotra.

Programi i studimit Bachelor né “Tekniké Laboratori
Mjekésoré”, ka si qéllim plotésimin e kérkesat né rritje t&
tregut t& punés pér specialisté shéndetésoré né pérgjithési
dhe tekniké té laboratoréve mjeké&soré né vecanti.
Zhvillimi social dhe ekonomik i vendit kérkon rritje né
shtrirje dhe cilési té shérbimit shéndetésor t& popullsisé
duke kérkuar shtimin e burimeve njerézore sa mé t&
kualifikuara. Mendojmé se ky program studimi &shté né
pérputhje me strategjind kombétare & zhvillimit
ekonomik,

K&t€ vit kalendrik 2019, mbaron brezi i paré i studentéve
pér “Teknik Laboratori Mjekésor&™ ku instucioni do t&
maré dhe impaktin e punésimit t& studentéve t& tij né
tregun e punés.

Studimi i tregut momentalisht &shté bazuar né
evidentimin e pranisé s& njé numri t€ larté t& laboratoréve
mjekésore n& Shqip&ri, zhvillimit t€ vrullshém t&
teknologjisé, kérkesat e tregut t& punés vendas dhe jashté
vendit, prioriteti q& ka shérbimi shéndetésor né politikat
geveritare

Institucioni bazuar né kapacitet q& ka né& dispozicion si
dhe numrin e studentéve né vitet e méparshm parashikon
t€ ket€ njé rritje t& numrit t& studentéve né& vitin e
ardhshém akademik.

Standardi I1.2 - Programet ¢ studimeve synojné rua;t]en e vlerave kt:lturore kombétare dhe interesave

kombétare.
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Institucioni ofron programe studimesh q& nuk bien ndesh

Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimesh q& | me interesat kombétare, ofrimi i programeve né fushén e
nuk bien ndesh me interesat kombétare; shéndetésisé lidhet drejtpérdrejt me mirégenien e véndit,

kjo &sht& njé vleré pér institucionit.

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné té | Promovimi i vlerave kombétaré realizohet gjithashtu
ndihmojné ruajtjen e vlerave kulturore kombétare, | edhe  ndérmjet  aktiviteteve  social-kulturore &

organizuara.

Konkluzione t&é GVJ:

L.

Programi i studimit bachelor né “Teknik& Laboratori Mjek&sor” &shté hartuar né pérputhje t& ploté me
misionin dhe géllimin e Institucionit.

Institucioni pér realizimin e misionit t& tij &shté& organizuar dhe funksionon sipas legjislacionit né fuqi
duke ruajtur autonominé dhe liring akademike pér aq sa e lejon ligji.

Programi i studimit &shté né& pérputhje me strategjité e zhvillimit & institucionit dhe kriteret e
pércaktuara né akfet ligjore dhe nénligjore né& fuqi pér arsimin e larté si dhe kérkesat e sistemit t&
Bolonjés. Gjithashtu ai parashikon mundésing pér modifikime e pérmir&sime né pérputhje me rezultatet
e arritura dhe kérkesat e zhvillimit t& profesionit dhe sistemit laboratorik né Shqipéri.

Programi i studimit bachelor “Tekniké Laboratori Mjek&sor™” &shté i organizuar me kohé té ploté, me
kohé&zgjatje tre vite akademik me 180 kredite europiane, ku cdo vit akademik ka 60 ETC. Ne planin
mésimor t& vitit t& treté jang dhéné 8 1&ndé me zgjedhje nga té cilat student zgjedh vetm 4.

Institucioni ofron programe studimesh qé nuk bien ndesh me interesat kombétare, ofrimi i programeve

né fushén e shéndétésisé lidhet drejtpérdrejt me miréqenien e véndit, kjo &shté njé vIéré pér instucionit.

2.

Struktura akademike e Fakultetit (Departamentit pérgjegjés pér programin e studimit)
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e t& dhénave t& njésise,
freskimi i vazhduesh&m i saj dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe dhénies sé informacionit

Universiteti “Aldent” bazuar né Urdhérin Nr.115, daté 13.03.2017 t& Ministrit t& Arsimit Sportit dhe Rinisé

pérbéhet nga tre fakultete q& jané Fakulteti i Shkencave Mjeké&sore Teknike, Fakulteti i Shkencave Dentare

dhe Fakulteti i Shkencave Mjekésore. Fakulteti i Shkencave Mjek&sore Teknike i cili pérb&hét nga tre njési

bazé si Departamenti i Infermierisé dhe Fizioterapisé, Departamenti Tekniké Laboratori Mjekésor dhe

Imazheri dhe Qendra e Promovimit t& Shéndetit. Departamenti Tekniké Laboratori Mjekésor dhe Imazheri

ofron programin e studimit & ciklit t& par& “Bachelor” me kohé t& plot& n& Tekniké Laboratori Mjekésor i

cili &shté objekt i kétij raporti. Grupi i vlergsimit t& jashttém me ané t¢ dokumentacionit t& véng né

dispozicion nga institucioni u njoh me strukturén organizative, organiogramén e fakultetit, stafet n& pérbérje

t& njésive té tij.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Struktura akademike e Fakultetit

A

Fage 9 nga 59 /L 7 //:L /(/ /V_, = %




Programi i studimit Bachelor ng Tekniké Laboratori Mjekésor ofrohet nga Fakulteti i Shkencave Mijekésore
Teknike. Nga dokumentacioni i véné n& dispozicion u verifikua struktura organizative e Universitetit bazuar
ng ligjin Nr 80/2015 “Pér Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérise”, i ndryshuar dhe statusin e
Universitetit.
Struktura organizative e universitetit p&rbéhet nga pjesa akademike (organet drejtuese akademike, njésité
kryesore dhe njésité baz¢) dhe pjesa adminisrative(organet drejtuese dhe njésité e shérbimit). N& krye t&
piramidés drejtuese akademike &shté Senati i Universitetit dhe Rektori; né varési t& tyre jan& Dekanét e tre
Fakulteteve, Njésia e sigurimit t& bréndshém t& cilésisé dhe Dega mésimore. Gjithashtu institucioni ka né
funksion edhe Késhillin Studentor.
Pjesa administrative pérb&hét nga Bordi i Administrimit, organi mé& i larté drejtues administrativ, né
varésing e € cilit &hté Administratori i Universitetit. N& varési t&¢ Administratorit t& Universitetit jang
Administratorét e tre Njésisve Kryesore.
Fakulteti i Shkencave Mjeké&sore Teknike pérbshét nga tre njési bazé:

e Departamenti i Infermierisé dhe Fizioterapisé,

e Departamenti Laborant Mjekésor dhe Imazheri

¢ (Qendra e Promovimit t¢ Shéndetit.

Té dhéna pér Stafin akademik t& Departamentit pérgjegjés
Departamenti Tekniké Laboratori Mjekésor &shté departamenti pérgjegjes pér programin Bachelor né

Tekniké Laboratori Mjekésoré. Stafi akademik i departamentit p&rbéhet nga 18(tetémbédhjete) anétare prej
t¢ cileve 7(shtat€) jang personel adademik efektiv dhe 1l(njémb&dhjett) personel akademik me
kontraté(petagogé té ftuar).

Nga 7(shaté) PAE, 3(tre) kané titullin Professor Asc, 2(dy) jané me Master Shkencor, 1(nj&) &sht& mjek
specialist dhe 1(nj€) n€ proges doktorature. Nga 11 PAK 3(tre) kané titullin Profesor i Asociuar, 2(dy) kang
gradén Doktoré Shkencash, 5(pesg) jané me Master Shkecor dhe 1(nj&) mjek specialist.

i Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Pas vlerésimit t& dosjes s¢ bashku me dokumentat e aplikimit dhe vizités s& realizuar né institucion, GVJ
arriti 1€ kishte € dhénat e nevojshme lidhur me personelin akademik efektiv, personelin akademik me
kontraté dhe personelin administrativ. Té dhénat e pérshkuara n& RVJ pérfshinin (3 vite akademike, duke
filluar nga viti akademik 2016-2017, 2017-2018 dhe vitin akademik 2018-2019. GVI ju vu né dispozicion
dokumentacion shtes¢ me tabela t& pérditésuara pér vitin akademik 2018-2019,

Gjaté vlergsimit t& RVJ dhe dokumentacionit GVJ evidentoi g& Departamenti Tekniké Iaboratori Mjekésor
dhe imazher, ka 7 anétaré efektivé prej t€ ciléve duhet 3 (tre ) jang Profesor t& Associuar. Ndryshimet e béra

né stafin akademik kan& ndikuar né pérmbushjen e standardeve q¢ lidhen me kéta tregues.
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3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: T¢ dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij né Personel
Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ (PA),
raporti PAE/PAK, raportet: Personel akademik/Personel administrativ/student; nevojat pér Personel
akademik/ administrativ, shpérndarja e ngarkesés pér personelin akademik, marrédhéniet me
strukturat e tjera jashté kohés s& punésimit, kriteret e rekrutimit t& personelit akademik, et].

Pas njohjes me dosjen e aplikimit dhe vizités s& kryer né ambientet e Fakultetit t& Shkencave Mjeksore
Teknike t€ Universitetit “Aldent” grupi i vler&simit t& jashtém pati né dispozicion informacionin e
nevojshme lidhur me personelin akademik, personelin administrativ, shpérndarjen e ngarkesave mésimore
mes personelit efektiv dhe personelit me kontraté pér programin e “Bachelor” n& Teknik Laboratori
Mjekésor. T¢€ dhénat né RVB i pérkasin aktivitetit akademik t& kétij programi pér 3(tre) vitet akadmike q&
funksionon ky program. Gjaté vizités né instutucion na u vuné né disposicion dokumenta shtesé dhe
gjithashtu t& dhéna t& pérditésuara pér vitin akademik 2018-2019.

Né programin Tekniké Laboratori pér vitin akademik 2018-19, jané t& angazhuar n& mésimdhénie 25
personel akademik prej t& ciléve 13 jan& PAE{ 2(dy) prej t& ciléve kang titullin Professor Asc, 2 (dy)kané
gradén Doktoré shkencash, 4(katér) jané me Master Shkencor, 2(dy) jan& Mjek Specialist dhe 1(nj&) n&
proges doktorature)} dhe 12 PAK {(prej t& ciléve 2(dy) kané titullin Profesor i Asociuar, 3(tre) kané gradén
Doktoré Shkencash, 3(tre) jané me Master Shkencor, 2(dy) mjek specialist, nj&é né proges doktorature dhe
1(nj&) mjek pérgjithshémy},

Raporti PAE/PAK né programin e studimit pér vitin akademik 2018-2019 &shté 13/12 52% me 48%.
Raporti PAE/PA 13/25 dhe raporti PA/student 25/172, afersisht 7 student® mbulohen nga njé pedagog.

Numri i stafit akademik ka ndryshuar né ményré dinamike gjaté viteve pas hapjes t& kétij programi
studimi si mé& poshté:

Viti akademik 2016-2017 né kété program studimi ka patur 6(gjashté) PAE dhe 12(dymbédhjeté) PAK; né
viti akademik 2017-2018, 10(dhjeté) PAE dhe 14(katérmbédhjet&) PAK dhe vitin 2018-2019 jang 13 PAE
dhe 12 PAK.

Ndryshime t€ réndésishme ka ndodhur n& dy vitet e fundit akademike(2017-2018 dhe 2018-2019) ku jané&
pérfshiré né program 7(shtaté) pedagogé efektivé prej té ciléve 2(dy) jané me Titull Profesor i Asociuar dhe
2(dy) me gradén Doktoré Shkencash.

Shpérndarja e ngarkesgés mésimore &sht€ bazuar né ligjin 80/2015 pér Arsimit e Larté dhe Kérkimin
Shkencor Neni 59 pika 8 ku pércaktohet q& instucionet Jopublike t& Arsimit t& Larté pércaktojné veté
ngarkesén mesimore. Gjaté vizit€s n€ instucion na u vu né€ dispozicion raporti i Departamentit Pérgjegjés
né lidhje me shpérndarjen e ngarkesés mésimore pér vitin akademik 2018-2019 t& miratuar me vendim té
senatit akademik nr 30, dat& 03.09.2018.

Nga shqyrtimi i ngarkesés mésimorg konstatojmé se n& kété program studimi pér vitin kademik 2018-2019,
PAE mbulon 129.5 ETC ose 72% té ngarkesés mésimore, ndérsa PAK mbulon 50.5 ETC ose 28% t&
ngarkesgés mésimore. Né RVB deklarohet se PAE né programin e studimit Bsc né “Tekniké laborator
mjekésor” realizon 72% t& krediteve t& ngarkesés mésimore né auditor. Nuk vihet re mbingarkesé né or&t
mésimore té stafit akademik si efektiv ashtu dhe atij me kontraté. Ngarkesa e stafit akademik &shté brénda
normativés t& miratuar nga senati i UAL me vendim Nr 30, daté 03.09.2018. Ngarkesa maksimale g&
mbulojné pedagoggt né kété program &shté 3 1éndé dhe 400 oré mésimoré, por u vu re se ka pedagogé qé
kang zhvilluar pesé (E.S.) apo 7 1&ndé (A.S.) respektivisht 288 oré& dhe 344 oré.

Né& konvertimin e krediteve ETC n& oré mé&simore jang p&rdorur raporte t& ndryshme né 1&ndé t& ndryshme
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psh né€ 1&ndét e vitit € paré dhe t& dyt& &shté pérllogaritur 1 ETC me 10 leksionene dhe 1 ETC 8 oré
seminare. N& vitin e tret€ ka léndé q& &shté pérllogaritur 1 ETC me 11 oré leksione dhe 1&ndé 1 ETC me 12
oré leksione, | ETC me 10 oré seminare dhe 1 ETC me 8 oré seminare.

Nga verifikimi i dokumentacionin GVJ konstatoi se né dy 1&ndé mésimi zhvillohet nga petagogé specialiteti
i € ciléve nuk pérputhet me léndén qé ata japin. PAE me profesionin biolog (E. S.) jep léndén imunologji,
E. H. me profesion biologe jep mikrobiologji.

Bazuar né ligjin Nr 80/2015 “Pé&r Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérise”, i ndryshuar titullari i
Iéndés duhet t& jet¢ i Kategorisé Profesor. Né& dokumentacionin e véng né dispozicion nga institucioni né té
gjitha léndét e zhvilluara né kété program titullari i 18ndés &shté me titullin Profesor ose Profesor i Asociuar.
GVJ u njoh gjithashtu me ményrat e rekrutimit t& personelit dhe tipin e kontratés pér t& dy kategorité e
punonjésve akademike (PAE dhe PAK). Institucioni disponon rregullore t& vegants né lidhje me kriteret e
kanditatéve dhe progedurén e rekrutimit t& miratuar nga UAL.

Vlerésimi i Treguesve t& matshém:

M  Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK),
titujt/gradat, (Plotéso Tabelat Aneksi 1/2, t& cilat mund t& plotésohen edhe nga verifikimi i tabelave t&
paqyruara né RVB)

Programi i studimit “Bachelor” n¢ Teknik Laboratori Mjekésor” &hté pérfshiré né Departamentin

“Tekniké Laboratoré Mjekésor dhe imazheri” né Fakultetin ¢ Shkencave Teknike ku b&né pjesé 7

(shtat&) an&taré personel akademik efektiv dhe 11(njémbédhjeté) anétaré personel akademik me kontratg.

Ndérsa n€ programin Tekniké Laboratori mjekésoré jang t& angazhuar né mésimdhénie 25 personel

akademik prej t& ciléve 13 jang PAE dhe 12 PAK si dhe personcli ndihmés akademik 1 (nj&) teknik

laboratori.

M Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre (Plotéso Tabelén, Aneksi 3)

Stafi akademik efektivé i pérfshiré né programin e studimit Tekniké Laboratori Mjekésoré me tituj dhe
grada shkencore jang si vijon : 2(dy) kané titullin akademik profesor i asociuar, 2(dy) me gradén Doktor i
Shkencave, 4 jan¢ me Master shkencor, 1(nj&) né& proges doktorature dhe 2 jané mjek specialist. Numri i
stafit akademik ndihmés &shté 1(nj&) tekniké laboratori.

Personeli akademik me kontraté né kété program studimi qé kané tituj dhe grada jané si vijon: 2(dy) kané
titullin Profesor i Asc, 3(tre) jané Doktor shkencash, 3(tre) jané me Master Shkencor dhe 2(dy) jan& mjek
specialist, 1(njé) &sht& n& proges doktorature dhe 1(nj&) mjek pérgjithshém.

Personeli akademik q& mbulon programin “Bachelor” pérbéhet kryesisht nga pedagogé me eksperiencé

dhe kualifikim t& larté profesional né fushat pérkatése.

M T& dhénat sipas seksit, T& dh&na sipas moshés sé& personelit

Né& personelin akademik efektiv t& departamentit “Tekniké Laboratori Mjekésor dhe imazheri” raporti
meshkuj/femra &shté€ 2/5. Ndérsa ng PAE t& angazhuar né programin e studimit raporti meshkuj/femra &shté
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3/10. Vihet 1€ nj€ numér i larté i femrave t& pérfshira n& progeset akademike né pérgjithési, vecanérisht né
degét e Mjekésisé Laboratorike.

N€ kété program studimi mosha e personelit akademik efektiv &shté e re, 7(shtaté ) nga 11(njémébedhjets)
PAE jang t& moshés nén 35 vje¢, ndérsa n& personelin me kontraté, grup mosha qé dominon &shté 36-45
vjeg. N& két grup moshe jang 5(pes€) nga 12(dymbédhjete) pedagogé me kontraté,

M  Kontratat ¢ punés, njohja me detyrat dhe t& drejtat

Gjaté vizités né institucion GVJ u njoh me progedurat e rekrutimit t& stafit, me modelet e kontratave t&
punés pér PAE, PAK, stafin ndihmés etj. N& diskutim me pedagogét u konstatua se ata njihen paraprakisht
me t& drejtat dhe detyrimet q& rrjedhin nga lidhja e kontratés sé pungs. GVJ verifikoi dosjet e personelit
akademik dhe ndihmés mé&simor, kontratat e punés t& stafit akademik efektiv dhe me kontraté. Rekrutimi i
stafit n& puné kryhet sipas legjislacionit t& fuqi dhe akteve rregullatore t& miratuar nga UAL.

M Cilésia e stafit ndihmés/ administrativ pér ¢do njési bazé
Grupi i vlerésimit u njoh me stafin ndihmés administrativ dhe ndihmés mésimor dhe konstatoi se ky staf i
pérmbush kriteret e kualifikimit dhe profesionalizmit q¢ kérkohet né kéto pozicione pune.

M  Dokumentacioni p&rkatés i marré né vizitat né institucion

Gjatg vizités né institucion me sondazhe u pané dokumentacione & tjera si dosje t& personelit akademik
efektiv dhe me kontraté, dokumentacione t& rekrutimit t& pedagogéve € rinj, skema e progedurés sé
rekrutimit t€ pedagogéve, dokumente t& shp&rmndarjes s& ngarkesés mésimore t€ stafit akademik, programet
mésimore, syllabuset, regjistri i matrikullimit t& studentéve, progesvervale t& provimeve etj,

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret Pérmbushja e standardeve

III - PERSONELI I INSTITUCIONIT . .
[nstitucioni ndjek procedura ligjore dhe transpf_l{_ente t¢ rekru

Standardi I

it dhe vierésimit té
personelit.

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore
dhe transparente t& rekrutimit t& personelit ng
pérputhje me statutin dhe rregulloren;

Rekrutimi i stafit akademik bazohet n& akte ligjore né fuqi.
Progedurat e rekrutimit t& personelit jané transparente, né
pérputhje me kérkesat dhe kriteret e péercaktuara né statutin
dhe rregulloren e institucionit.

Stafi akademik i punésuar me kohé& t€ plot¢ pér vitin
akademik 2018-2019 mbulon 129.5 ETCS ose 72% t&
ngarkesés mé&simore dhe stafi PAK mbulon 50.5 ECTS ose
28% t& ngarkesés mésimore.

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me
kohg t& ploté pérbén s& paku 70% té personelit
akademik t& angazhuar pér realizimin e
programeve té& studimeve t& ciklit t& parg;

Progedurat ligjore pé&r vler&simin e personelit jang t&
pércaktuara né statutin dhe rregulloren e FSHMT dhe té&
miratura nga senati akademik. Praktika e vler&simit dhe
formularét e perfomancés jané t¢ miratura nga senati
akakdemik. Progedura e vlerésimit &shté transparente dhe
bazohet né disa tregues si: realizimin e ngarkesés mésimore
t&¢ normuar, punén kérkimore-shkencore, kualifikimin,
pjesmarrjen né konferenca dhe referimin né to, planin e
botimeve etj.

[nstitucioni disponon njé bazé t& dhénash mbi raportet e
rekrutimit € personelit (dosje individuale), njoftimeve pér

vende t& lira pune etj.

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore
dhe transparente t& vlerésimit t& personelit;

Kriteri 4 [nstitucioni mban nj& bazé t& dh&nash
t&¢ raporteve t& rekrutimit t& personelit, té
njoftimeve pér puné, etj.

Standardi I11.2 - Institucioni disponon njé bazé té dhénash pér personelin e tij.
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Kriteri 1 Institucioni disponon nj& bazé té
dhénash t& hollésishme pér anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré n& program dhe t&
personit pérgjegjés pér organizimin e programit
té studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon listén e ploté té&
personelit akademik pér secilin semestér, té
personelit ndihmé&s mésimor-shkencor dhe atij
administrativ

Kriteri 3 Institucioni publikon kriteret dhe
procedurat e rekrutimit t& personelit akademik;

Kriteri 4 Institucioni angazhon si titullaré t&
léndéve/moduleve pér programet e studimeve té&
ciklit t& paré, personel akademik q& ka s& paku
gradén shkencore “Doktor,, ose titullin
akademik “Docent,,,

Institucioni disponon njé bazé t& dhénash t& hollésishme pér
andtarét e personelit akademik efektiv dhe me kontraté té
pérfshiré né& programin e studimit dhe Kordinatorit pér
organizimin e programit t& studimit, i cili &sht& pérgjegjési i
departametit t& teknik laboratori mjekésoré dhe imazheri.
Kjo baz& t& dhénash gjendet prané zyrés sé Burimeve
Njerézore né& dosjet personale t& stafit akademik.
(dokumentacioni u verifikua).

Institucioni (koordinatori i programit) disponon pér secilin
semestér listén e ploté t& personelit akademik efektiv dhe me
kontraté, & personelit ndihmé&s mésimor-shkencor,
ngarkesén e tyre mésimore si dhe listén e personelit
administrative

Institucioni pércakton dhe publikon né median e shkruar dhe
elektronike, kriteret dhe procedurat pér rekrutimin e
personelit akademik, procedura u verifikua nga
dokumetacioni & na u vu né dispozicion dhe nga takimet e
realizuara me titullarét.

Né dokumentacionin e véné né dispozicion nga institucioni
titullari 1 léndéve q& ka programi i studimit, ka titullin
Profesor i Asc ose Profesor

Standardi T11.3 ucioni angazhon per

18 tij.

sonel ndihmés mésimor shkencor dhe administrativ pér

Kriteri 1 Institucioni déshmon njé angazhim
optimal t& personelit ndihmés mésimor-shkencor
pér realizimin e oréve laboratorike dhe pér
mirémbatjien e laboratoréve e mjediseve
shkollore;

Kriteri 2 Institucioni d&shmon nj& angazhim
optimal t& burimeve njerézore pér pérmbushjen
¢ objektivave t€ programeve t& studimeve té&
ciklit t& parg;

Kriteri 3 Institucioni vé né& dispozicion personel
té mjaftueshém pér instruktimin, udh&hegjen
dhe mbikéqyrjen e studentéve né praktikén
profesionale (s& paku 1 tutor/instruktor pér 12

Institucioni déshmon angazhim serioz t& personelit ndihm#s
mésimor-shkencor me kohé t& ploté, pér realizimin e oréve
laboratorike dhe mirémbajtjen e laboratoreve e mjediseve
shkollore; kjo u konstatua qarté nga grupi i vlerésimit gjaté
vizités né institucion dhe nga shqyrtimi i dokumentacionit
shkresor.

Personeli akademik, ndihmés dhe administrativ déshmoi té&
ishte i angazhar né pérmbushjen e objektivave té programit.

Programi Bachelor n¢ Tekniké Laboratori Mjek&soré
pérfshin praktika profesionale. Praktikat profesionale t&
studentéve kryhen né institucionet shéndetésore publike ose
jo publike mé t& cilat universiteti Aldent ka kontrats
bashképunimi. Praktika profesionale  undhéhige dhe
mbikqyret nga SAE ku &shté njé tutor pér 5-15 studentg.

studenté).

Standardi IT1. rsonelit

e tij. a _
Institucioni deklaroi se ka kryer aktivitete shkencore dhe

Kriteri 1 Institucioni organizon programe | leksioneve té hapura, pjesmarje t& stafit akademik dhe

specifike pér kualifikimin e métejshém | student né aktivitetet shkencore kombétare dhe

profesional t€ personelit akademik e t& | ndérkombétare apo vizita shkémbim experience me

personelit mé&imor-shkencor;

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé té
dhénash t& programeve t& studimeve té& ofruara.

institucione analoge n& Turgi n& funksion t& kualifikimit
profesional t& personelit akademik.

Té dhénat q& lidhen me programin e studimit Bachelor n&
Tekniké i Larté Laboratorésh Mjekésorg jané t& pranishme
prané Departamentit pérgjegjes.
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Konkluzione té GVJ:

1.

Institucioni ndjek procedura ligjore dhe transparente pér rekrutimin e personelit. Procedurat e rekrutimit
t€ personelit jané né pérputhje me kérkesat dhe kriteret e sanksionuara né statutin dhe rregulloren e
institucionit.

Personeli akademik ndihmés dhe administrativ &sht& i angazhuar dhe punon me pérkushtim pér
p€rmbushjen e objektivave t& programit t& studimit “Bachelor” né Tekniké Laboratori Mjekésorg. Ai
plotéson pérgjithésisht detyrimet q& rrjedhin nga aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi. Institucioni
disponon njé bazé té dhénash pérfshiré dosjet individuale té tyre (CV, Informacioni mbi diplomat,
kérkimin shkencor etj.) si dhe pér shpérndarjen e ngarkesés mésimore vjetore.

Stafi akademik i punésuar me koh& t& ploté pér vitin akademik 2018-2019 mbulon 129.5 ETCS ose
72% 1€ ngarkes&s mésimore dhe stafi PAK mbulon 50.5 ECTS ose 28% t& ngarkesés mésimore.

Mosha e personelit akademik efektiv, n& kété program studimi éshté relativisht e re.

Drejtimi i 1éndéve e moduleve realizohet plotésisht nga titullaré t& kategorisé professor.

Institucioni ka organizuar programe specifike pér kualifikimin profesional t& personelit akademik e té&

personelit mé&simor-shkencor.

Infrastruktura né funksion té programeve té studimit, logjistika dhe shérbime té& tjera ndaj
komunitetit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjit€ e informacionit, biblioteka, shérbime té tjera
pér studentét, residencat.

Mijediset, infrastruktura, teknologjia e informacionit, biblioteka, shérbimet pér studentét jané t&

pérshtatshme dhe t& mjaftueshme pér zhvillimin e njé procesi normal mésimor.

Gjaté vizit€s n& institucion na u referua se Universiteti Aldent &shté duke shtuar kapacitet

infrastrukturore me nj¢ kampus t€ ri Universitar me njé sipérfage rreth 10.000 m’. Ambientet e

Universitetit Aldent aktualisht p&rb&hen nga tre godina kryesore.

Pér Fakultetin e Shkencave Mjekésore Teknike jané né dispozion rreth 5000 m’, né t& cilén pérfshihen

salla leksionesh dhe seminaresh, laboratoré, zyra pér stafin, bibliotek&, kafeteri si dhe nj& hapésiré t&

jashtéme t& bollshme pér ambjente t& tjera dhe parking.

Né& dokumentacionin shoqérues t& RVB (Aneksi 12) &shté paragitur planimetria e ndarjes dhe

organizimit t& ambienteve mésimore dhe ndihmése t& UAL q& u verifikuan.

Institucioni disponon sistem ngrohje--ftohjes gendrore, sistemi i sigurimit pa ndérprerje t& energjisé

elektrike, nyjet hidrosanitare, sistemi i mbrojtjes kundra zjarrit, sistem sigurie dhe vézhgimi t&

ambienteve.
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GVJ vizitoi auditorét mésimoré t& cilat ishin t& pajisura me video- projektor, kompjuter t& lidhur me
internet dhe tabela. Ndri¢imi natyral dhe ai artificial ishte i bollshmém dhe I dedikuar pér ambjentet
mésimore. N¢ dispozicion t& personelit akademik dhe administrativ kishte ambiente t& mjaftueshme pér
puné dhe studim.

Institucioni disponon njé salle biblioteke t& paisur me poste leximi dhe poste interneti t& paisuara me
kompjuter, biblioteka kishte nj& numér konsiderueshém titujsh librash profesional. Stafi akademik dhe
studentet e UAL dispononin adresa t& brendéshme emaili, né dispocionté t& studentéve funksiononte
portali i studentit i aksesueshem pérmes &eb fages ual.edu.al. pérmes t& cilit studentét aksesonin t&
dhénat pérsonalg, rezultatet e provimeve si dhe informacione te tjera né funksion té procesit mésimor.
Ng shérbim t€ procesit mésimor t& studentéve t& cilét ndjekin programin e studimit “Tekniké
Laboratori Mjekésor” funksionin tre laboratore mésimoré mjekésoré: Laboratori i Histologjisé dhe
Anatomis€ pathologjike, Laboratori Biokimik, Laboratori Mikrobiologjik-Imunologjik. Gjaté
vizités n& kéto laboratorg GV vuri re & ato ishin t& paisur me t& gjitha aparaturat dhe mjetet e tjera t&
nevojshme pér realizimin e procesit mé&simor. Hapésirat dhe paisjet laboratorike ishin t& pérshtatéshme
dhe t& mjaftueshme. Gjithashtu né dispozicion t& studentéve t& kétij programi e studimi isht& Laboratori

i Anatomisé dhe Laboratori I Informatikés,

Vlerésimi i Treguesve t&€ matshém:

M Mjediset pér Programin e studimit

Salla pér leksione-14

Klasa pér seminare-8

Salla pér aktivitete promovuese-|

Salla pér praktike léndore/ profesionale
Laboratoré pér 1éndét-4 (GV]J verifikoi 3 laboratore té cilat i dedikohet
direkt programit dhe Laboratorin e Anatomisg).
Laboratoré informatike-1

Salla interneti- 1

Salla pér biblioteké-1

Zyrg informacioni pér student&t-2

Mjedise per aktivitete t€ geverisé studentore-2
Mjedise shplodhé&se-1

e Nyije hidrosanitare -30

M Mjediset pér stafin:

Mjedise pér Dekanin/ kancelarin-3

o Zyra pér sekretaring mésimore-2

e Zyra pér departamentet/qéndrat kérkimore-3
o Zyra pér personelin akademik-6

e Zyrae zhvillimit t& karrierés& Alumni -1

o Zyré pér Njésing e SBC-1

e Salla pér mbledhje-1

B Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat n& institucion
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Gjaté vizités né institucion konstatuam se t& dhénat e dosjes sé vetévlerésimit pérputhen me gjendjen e

konstatuar t€ ambienteve né dispozicion t& programit t& studimit si dhe né dispozicion t& stafit. U vizituan

dhe u verifikuan t€ gjitha ambientet n& dispozicion t& programit t& studimit Bachelor.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/Kkriteret

| Pérmbushja e standardeve

}:Y‘ - INSTITUCIONI OFRON SH'ERBIME

DHE VE NE DISPOZICION 'TE STUDENTE'IVE

Standard; V I» lnstituctonl vé né dispozicion té studentéve hlh}iéteken e tij.

Kriteri 1 Institucioni v& né dispozicion t&
studentéve tekste mésimore dhe literaturé
ndihmése t& mjaftueshme né sasi dhe cilésore;

Kriteri 2 Ng biblioteké ka literaturé té
mjaftueshme q& e ndihmon studentin pér
realizimin me sukses t& programit t& studimit;

Kriteri 3 N& bibliotek& ka botime periodike dhe
programe kompjuterike, si librarité elektronike, t&
cilat pérmbajng libra apo revista shkencore t&
nevojshme pér realizimin me sukses té& programit
t& studimit;

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit hartojné njé
plan t& detajuar pér shtimin e z&rave t&
bibliotek&s n& mbéshtetje t& programit, p&rfshiré
edhe buxhetin e planifikuar pér tg;

Kriteri 5 Biblioteka shpall oraret e shérbimit ng
pérshtatje me oraret e programit t& studimit dhe
nevojat e studentéve.

Institucioni siguron tekste mésimore dhe literaturé
ndihmé&se t& mjaftueshme né sasi dhe cilési né gjuhén
shqipe dhe t& huaj.

Biblioteka ¢ UAL prané FSHMT dispononte njé numér
t8 mjaftuéshém titujsh dhe botimesh periodike né
ndihmé t& procesit mésimor.

Institucioni gjithashtu ka wv&n& n& dispozicion t&
studentéve dhe stafin akademik bibliotek&n online
«Hinari» mé géllim realizimin me sukses t& programit
t& studimit dhe té punés kérkimoré shkencore.

Gjaté vizités ne 1AL u deklarua se UAL ka
parashikuar pasurimin e bibliotekés me literaturé
mjeké&sore bashkékohore me rreth 20 mijé libra t&
rinj, n& kampusin e ri universitar.

Biblioteka kishte t& afishuara oraret e shérbimit t&
cilat ishin né pérshtatje me oraret e programit t&
studimit dhe nevojat e studentéve.

‘Standardi V. 2- Institucioni vé
mésimore dhe pér formimin praktik,

cion t& studentéve iabo. gré dhe mjedise t& pérshtatshme

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi &
mjaftueshme: laboratoré, klasa, zyra, studio e
mjedise t& tjera me pajisje elektronike dhe t&
teknologjisé s& informacionit, p&r realizimin e
programit téstudimeve;

Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jané t&
pérshtatshme pér mésimdhénie n& pérputhje me
géllimet e programit;

Kriteri 3 Laboratorét p&rmbajné aparaturat dhe
mjetet e nevojshme pér plotésimin e kérkesave té
programeve t& studimeve;

Kriteri 4 Institucioni, ng varési t& programeve t&
studimeve q& ofron, ka s& paku njé laborator.

Kriteri 5 Institucioni, né varési té programeve té
studimeve, disponon kompjutera né laboratorét e
teknologjisé s& informacionit, & pajisur me

UmverSItetl Aldent ka véné né dispozicion t& procesn
mésimor nj& numér t& mjaftueshém laboratorésh, klasash,
zyrash, auditoresh e mjedise t& tjera me pajisje
elektronike dhe t& teknologjisé s& informacionit pér
realizimin e programit t& studimeve.

Pajisjet e mjediseve mésimore jané t& pérshtatshme pér
mésimdhénien né pérputhje né plot¢ me géllimet e
programit. Té gjitha sallat e leksioneve dhe seminareve
jang t& pajisura me videoprojektor dhe me t& gjitha
paisjet e tjera t€ nevojshme.

Laboratorét pérmbajng aparaturat dhe t& gjitha mjetet e
tjera t€ nevojshme pér plotésimin e kérkesave t&
programit t& studimit.

Né& funksion direkt t& programin e studimit bachelor né
“Tekniké Laboratori Mjekésor” jané tre laboratore
mésimoré mjek&sore:  Laboratori i Histologjisé dhe
Anatomisé  pathologjike, = Laboratori Biokimik-
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programe profesionale si programe pér statistiké, | Hematologjik, Laboratori Mikrobiologjik-Imunologjik
linguistik&, arkitekturé, inxhienieri, ekonomi, | me kapacitet te mjaftueshém pér realizimin e oreve
mjekési, programestimulimi pér shkencat sociale | laboratorike dhe praktikés profesionale.

et].

Pér kryerjen e oréve t& praktikés profesionale UAL ka

Kriteri 6 Institucioni garanton, me kapacitetet q¢ | n& zbatim marréveshje bashk&punimi me institucione t&
zotéron ose né bashk&punim me institucione dhe | shérbimit shéndetésor parésor dhe universitar dhe
subjekte & tjera, q¢ mjediset jané t& mjaftueshme | konkretisht pér programin mésimor me rrjete t&
pér zhvillimin e praktikave profesionale. ndryshme laboratoresh.

Konkluzione té GV.J:

I

Infrastruktura né dispozicion t& programit t& studimit paraqitet e pérshtatshme dhe e mjaftueshme pér
realizimin e tij. Ambientet fizike sigurojng infrastrukturé ndértimore t& mjaftueshme pér realizimin e
programit Bachelor né “Tekniké& Laboratori Mjeké&sor”.

Ambientet jané paisur me t& gjithe paisjet e mjetet e duhura dedikuar zhvillimit t& leksioneve,
seminareve dhe oréve laboratorike.

[nstitucion disponon Laboratore mesimore Mjekésore né funksion direkt t& zhvillimit normal t&
programit mésimor.

Ambientet administrative jan& t& mjaftueshme pé&r pérmbushjen e kérkesave t& stafit akademik e
ndihmés dhe t& studentéve.

Biblioteka &shté e paisur me literaturg universitare né gjuhén shqip e né gjuhé t& huaj , né dispozicion

t€ studenteve dhe stafit &shté dhe libraria elektronike.

%

Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

Universiteti Aldent &sht€ njé institucion privat i arsimit t& lart¢ dhe si i till& ai financohet nga burimet e
tij &€ brendshme t€ financimit. N& RVB raportohet se burimi i vetém i financimit jang tarifat e
studentéve. Nuk ka t€ dhé&na pér tarifat konkrete né programit bachelor né “Tekniké& Laboratori
Mjekesor”. N& RVB dhe gjaté takimeve té realizuar n& IAL, na u deklarua se studentét pérvec tarifes
vjetore nuk paguajné tarifa shiesé pér ridhénie provimesh, praktika mésimore jashté institucionit apo
tarifa pérshérbime administrative. Pérdorimi i fondeve ka shkuar ng drejtim t& pérsimit t&
infrastrukturés, investimit né laboratoré dhe auditore, shtimit t& titujve né& bibliotéké, proceseve t&
informatizimit, punésimit t& stafit akademik t& kualifikuar, financimit t& veprimtarive shkencore.

Vlerésimi i Treguesve t& matshém;

T€ ardhurat dhe financimet e ndryshme n& kété program studimi (né pérqindje):

e Grantet p&r kérkim- 0%

e Konsulencat, shérbimet -0%

o Tarifat pér dhe gjaté shkollimit -100%

e Sponsorizimet-0%

e Shérbimet trainuese (kualifikimi i vazhdueshém)- 0%

Al | T
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* Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj -0%

e Aktivitetet tregtare (mens

a, kafe, bare, residencat, etj)- 0%

M Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (n& pérgindje)

Pasqyra financiare e paragitur ka t& dhéna mbi koston pér student pér pesé vite akademike 2014-2018.
Kostoja pér student varion nga 176,956 ALL né 197,569 ALL. T& dhénat nuk jané t& mjaftueshme pér t&
shprehur opinionin pér raportin né pérqindje. N& raport theksohet se tarifat pér student jané t& uléta né raport
mé investimin né kushtet e mésimdhénies.

Vlerésimi sipas Standardeve

[ Pérmbushja e standardeve

Kriteri 1 Institucioni bén n]e audmm @

pérvitshdm  (t& jashtdém ose t&

brendshém) té situatés financiare té tij;

Kriteri 2 N& raportin e auditit paraqiten
t& gjitha detyrimet financiare, pagat e
personelit, shpenzimet operative, etj;

Kriteri 3 Raporti i auditit pgrmban njg
pasqyré t€ gart€ t& granteve t& huaja té
pérfituara dhe kontratave t& shérbimeve
té lidhura né funksion t& realizimit t&
programeve t€ studimeve t& ciklit t&
paré.

Cdo vit Umvermtetn Aldent harton PrOJekt Buxhetin pér vitin_
pasardhés ku merret parasysh edhe kostoja e hapjes sé
programeve t& reja t& studimit.

Po ashtu né pérfundim t& vitit kalenderik hartohen edhe
pasqyrat financiare t& cilat tregojn& gjendjen e biznesit dhe
masén e realizimit t& Projekt-Buxhetit t& pércaktuar.

Né pérfundim t& pérpilimit t& pasqyrave financiare béhet
auditimi i p&rvitshém i tyre.

VI - BURIMET FINANCIARE DHE V _
Standardi VL1 - Institucioni harton njé raport financiar té kostove té prg

LERESIMI FINANCIAR

rameve té studimeve.

Kriteri 1 Institucioni harton njé raport
financiar q& pérmban njé pasqyré
t&hollésishme financiare té& t&¢ ardhurave
nga tarifat e shkollimit dhe kontributeve
té tjera financiare pér studentét ose
ndarjen e burimeve financiare:

Kriteri 2 Institucioni dokumenton
raportet financiare pér tri vitet e kaluara
akademike;

Kriteri 3 Institucioni dé&hmon njé
géndrueshméri financiare pérgjaté kohés
sé& zhvillimit t& programit t& studimit
dhe se ka kapacitete financiare &
mjaftueshme pér pérmirésimin e situatés
financiare dhe gjenerimin e t& ardhurave
t€ domosdoshme né t& ardhmen.

Institucioni ka hartuar raport financiar ku pasqyrohen né trajté
globale investimet, t& ardhurat, shpenzimet, kostot e studentit etj.
Institucioni ka dokumentuar raportet financiare pér 5 (pésé) vitet
e kaluara akademike.

[nstucioni ka rritje ng t& ardhura me mé shumé se dyfishim té&
tyre nga viti 2014 né vitin 2018 dhe nuk demostron rritje
signjifikanté t& kostos s& studentéve. Institucioni déshmon
géndrueshméri financiare dhe mundési investimi né& drejtim té
pérmirésimit t& kushteve t& kushteve t& mésimdhénies dhg
kérkimit shkencor.

Konkluzione t&8 GVJ:

1.
burimet e tij t& brendéshme.

Universiteti Aldent éshté njé institucion privat i arsimit t€ larté dhe si i till& ai financohet nga
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2. Burimi i vetém i financimit jané tarifat e studentéve.
3. [Institucioni déshmon njé rritjé t& g&ndrueshmé financiare gjaté viteve t& fundit duke treguar
mundési pér investime t&€ métejshme né funksion t& p&rmirésimit t& métejshém t& kushteve t&

mésimdhénies dhé kérkimit shkencor.

6. Sistemi i Brendsh&m i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: institucionalizimi i sistemit t& brendshém t€ sigurimit t& cilésisé, ngritja e Njésisé
s€¢ SBC, funksionimi i saj, vetévlerésimi dhe p&rmirésimi i vazhdueshém i cilésis€, rezultatet e
vler€simeve t& jashtme.

Né pérmbushje t& standarteve aktuale t& cil&sisé né& arsimin e larté, institucionalizimi i sigurimit t&
brendshém té cilésisé &shté detyrim ligjor pér t€ gjithé institucionet e arsimit t& larté. N& kété kuadér né
Universitetin Aldent funksionon Nj&sia e Brend&shme t& Sigurimit t& Cil&sisé (NJSBC) e cila ka si géllim
vlerésimin dhe monitorimin e cilésis¢ s¢ aktiviteteve t& tij dhe komponentéve pérbérés t& tyre si:
programeve mésimore, stafit akademik, administrative dhe ndihmés. Institucion nuk ka véné n# dispocion te
GVIJ vendim per ngritjen e NJSBC, GVJ evidenton praning e késaj strukture né Seksionin VII Neni 28 dhe
29 i Statutin t& Institucionit dhe gjithashtu n& Rregulloren e Universitétit e cila na u vu né dispozicion gjaté
vizités, pikérisht n& nenet 14 dhe 15 né t& cilat p&shkruhet organizimi, baza ligjore e ngritje s& NJSBC-sé,

ményra e funksionimit dhe kompetencat.

NIBSC funksionon né nivel institucional dhe n& nivel fakultetesh. Grupi i vlerésimit t& jashtém kontaktoi
me NIBSC. Njesia pérbéhet nga 5 andtaré nga t& cilét njé ekspert i jashtém dhe njé pérfagsues nga secili
fakultet.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té& dhéna sasiore pér punén konkrete n& NJSBC pér programin e studimit, si:
o Saanketime kan& bér& me studentét -5
o Sastudenté jané anketuar-
viti akademik 2016-2017 -35 studente,
viti akademik 2017-2018- 54 studente
viti akademik 2018-2019 semestri i paré - 40 studente
o Sa prej tyre jan€ pérpunuar dhe gfaré problemesh kané dalé
NISBC ka pérpunuar t& gjithé pyetsorét duke nxjerré dhe problematikat pérkatése sic ka qéné mungesa e
sekretarisé elektronike né& anketimin e vitit 2016-2017 dhe pérsosja e laboratoreve n& viti akademik 2018-
2019.

o Cilat kané gené hapat e métejshém
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Hap i métejshém pas nxjerrjes s& rezultateve ka gené prodhimi i raporteve pérmbledhése qé i jané véné né
dispozicion stafit dhe studentéve.

Pas analizés s€ pyetésorit standart t& ASCAL t& cilét ishin zhvilluar né kuadér té akreditimit Institucional,
NIBSC referon se ka béré njé rivlerésim t& formularit t& pérdorur né t& shkuarén pér anketimin e studentéve.
NIBSC ka aplikuar sistemin e anketimit semestral (n¢ fund t& semestrit, para provimit) t& studentéve pér
vler&simin e mésimdhénies, kurrikulés, organizimit t& procesit mésimor etj. N& anketime jang pérfshiré njé&
numér i kénagshém studentésh. NJBSC ka pérpunuar t& dhénat e pérftuara nga anketimet dhe kontrollet
duke prodhuar dokumenta pér p&rmirésimin e punés qé konsistojné né tabela krahasuese t& vlerésimit pér
pedagogét, pér paisjet, ambientet, performancén e programit etj. Problematikat e dala nga pérpunimi i
pyetsoréve jané adresuar dhe zgjidhur sic &shié vendosja e sekretarisé elektronike dhe investimi né

laboratorét mésimoré i teknologjisé bashkékohore né funksion t& programit.

Né dokumentacionin shogérues disponojmé Praktikén e vleresimit t& performancés akademike, formularin
tip t& viérésimit, gjithashtu gjaté vizités né institucion na u vu né disposicion Raporti i Rezultateve té&
pyetésorit t& semestrit (€ paré pér vitin Akademik 2018-2019 . Grupi i vlergsimit u njoh me procesin e ploté
né takimin me NJBSC,

M Kontrolli i brendshém i cilésisé
Kontrolli i brendshém i cilésisé udhéhiqet nga NJBSC dhe pérdor metodologji vlerésimi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér ecuringé e programit t& studimit. (metodologjia e vlerésimit, dokument

bashkangjitur aplikimit dhe i marré ng institucion)

M Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri né& nivel departamenti (Tabelén 4,
Aneks)

Grupi i vlerésimit t€ brendshém t& cilésisé pérbehet nga 5(pesé) anétaré, nga t& cilét njé ekspert i jashtém

dhé nga nj€¢ pérfaqsues pér cdo fakultet t&, ky grup udhsheq procesin e vler&simit. Rezultatet e pérftuara

nga Ky proces pas pérpunimit dhe vlérésimit referohen né rrugé vertikale dhe horizontale (senat,

departamente dhe fakultete)

M Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre
Né dispocion t&€ GJV &shté véné Raporti i NJSBC pér vitin akademik 2017-2018 dhe Rezultatet e pyetsorit
t€ semestri t& paré 2018-2019. Pyetsori i fundit &shté realizuar me ané t& platformave t& sondazheve online
dhe organizimi i seksioneve t& pyetjeve ka ndryshuar duke ndaré disiplinat dhe duke rritur peshén né
vlerésim t& mésimdhénies. Eshté paragitur metodologjia e vlerésimit t& brendshém dhe modeli i pyetsorit
me disa rezultate,
Disa nga rezultetet jang si mé poshté, vlera e demostruar tregon pérgindjen e studenteve te cilet kané dhéné

vleresimin maksimal 5( shumé i kénaqur):

i
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e Cili &sht& vlerésimi juaj pér Infrastrukturén e universitetit né térési? - 48.47%
e  Si e vler&soni cilésing dhe performancén e personelit akademik? -51.34%

¢ Si e gjykoni punén e stafit drejtues dhe administrativ?- 50.67%

e A &shté pérmbajtja e programeve tuaj té& studimit né nivelin e duhur? -50.67%

o Cili &shté niveli i realizimit t& laboratoréve dhe praktikave profesionale?- 50.86%

M Politikat e pgrmirésimit t& cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike
Institucioni &shté i angazhuar né publikimin e vlerésimeve periodike n& formén e raporteve vjetore.
Institucioni monitoron né ményré periodike programet mésimore dhe procesin ¢ mésimdhénies né funksion
t& sigurimit té cilésisé,
Problematikat e hasura nga pyetésorét i transmetohen nga NJSBC Rektorit i cili bén analizén pérkatése
dhe mé pas ja komunikon burimeve njerézore ku plotésohet formulari vjetor mbi performancén e stafit.
Vendimet mbi hapat g€ do t&€ merren pér pérmirésim t& problematikave diskutohen né senat dhe

adresohen né ményré vertikale pér zgjidhje.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Gjaté takimeve né institucion GVIJ konstatoi se t& dhénat e vetévler&simit pérputhen me gjéndjen e
konstatuar si dhe u njoh né detaje me ményrén e funksionimit t& NJSBC dhe strategjing e saj. Gjaté vizités
n€ institucion na u vu n€ dispocion raporti i semestrit t& paré t&& vitit akademik 2018-2019 , rregullorja e
funksionimit t& NJSBC-s& dhe strategjia e zhvillimit institucional pé& periudhén 2016-2020.

Vlerésimi sipas Standardeve

ndard etfkrltaret

Pérmbushja egstandardeve

ORGANIZIM] DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI 1 PROGRAMEVE TE STU])IM VE
IL.3 - Institucioni, pér akreditimin e programeve té _tudlmeve, pér m‘ metodologll
instrumente matése dhe vlerésuese pér ec '

Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji vlergsimi, NJBSC e ngntur nga lI‘lStltL]ClOm pérdor
instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuriné e | metodologji vlergsimi, instrumenta matése dhe
programeve té studimeve; vlerésuese pér ecuriné e programit.

Institucioni e pérdor két€ informacion né
Kriteri 2 Institucioni e pérfshin ké&t€ informacion né | vetévlerésimin q& bén pér arritjen e sigurimit t&
vetévlerg&simin institucional; brendshém t¢ cilésisg; informacioni pérfshihet dhe
né raportin e punés vjetore t& institucionit.

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit dhe rezultatet q& synon t& | Publikimi i rezultateveté pyetésoréve &shté realizuar

arrijé; né form& raporti dhe i komunikohet stafit dhe
studentéve,
Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vler&simit, | Institucioni, pér kryerjen e vler&simit, pérdor metoda
pérdor metoda té térthorta ose t& drejtpérdrejta: t& térthorta ose t& drejtpérdrejta. Si metoda t&
térthorta pérdor sondazhet me ané& t& pyetésoréve
Té térthorta: dhe marrjen e informacionit t& drejtpérdrejté nga
a. Sondazhe: t& studentdve & ndjekin | studentét me ané té& sistemit tutorial.
programet e studimeve, t& t& diplomuarve; NE t€ nj€jtén kohé Institucioni pérdor dhe metoda t&
b. Sondazhe & wvlerésimit t& didaktikés, | drejtpérdrejta t& vlerésimit si:
kurrikulés, t& mésuarit; | Ffon studentét n& diskutime t& hapura duke
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c. Pyetje konceptuale;
d. Intervista;

e: Eij.
T& drejtpérdrejta:
a. Teste té standardizuara

kombétare/ndérkombétare (p.sh. provimi i
shtetit p&r profesionet e rregulluara);
b. Dégjime né€ auditor;
Vlerésimi me nota/piké;
Testime paraprake dhe
provime pé&r module, praktiké;
e. Vlerésimi i detyrave t& kryera nga studentét
(detyra kursi pér t& analizvar té& kuptuarit
konceptual, provimet, referatet);

p o

pérfundimtare;

f. Viézhgime gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés;
g. Etj.

mundgsuar shprehjen e problematikave .

Vlerésimi i studentéve p&rmes Testimeve,
Seminareve, Detyra Kursi, Projekte, Prezantime ng
Povver Point, et].

Praktikat profesionale t& kryera nga studenti
mbikéqyren dhe vlerésohen nga pedagogu i caktuar
nga departamenti si dhe nga drejtuesi i njésisé ku
kryhet praktika (Qéndra mjekésore).

Programi bachelor n& “Teknik& Laboratori
Mjekésor” ende nuk ka dipllomuar student pér t&
vlerésuar rezultatet e provimit t& shtetit.

VIII - INSTITUCIONI GARANTON SIGURIMIN E CILESISE
Standardi VIIL1 - Institucioni garanton sigurimin e

cilésisé né realizimin e programeve té studimeve.

Kriteri 1 Institucioni ka plotésuar standardet
institucionale dhe #sht& akredituar né nivel
institucional pérpara aplikimit pér akreditimin e
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e duhura
pér sigurimin e cil&sisg;

Kriteri 3 Institucioni harton njé& politiké t& garté dhe |

ndjek procedurén e vler&simit periodik t& efikasitetit
t& veprimtarive q& kryen pér sigurimin e cil&sisé dhe
standardeve t& programeve t& studimeve q& ofron;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formalé pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e
her&pashershme t& programeve t& studimeve q&
ofron;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e
personelit t& vet dhe t& studentéve qg& ndjekin
programet e studimeve g& ofrohen pér réndésiné e
cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton nj& strategji
pér pérmirésimin e vazhduesh&m t& cil&sisé.
Strategjia, politika dhe procedurat jané publikuar.

Institucioni ka plotésuar standardet institucionale
dhe &shté akredituar né nivel institucional pérpara
aplikimit pér akreditimin e programeve (&
studimeve;

Sigurimi i cil&isé &sht& njé ndér prioritetet e
institucionit. Pér t& realizuar két& objektiv
institucioni pérdor instrumentet e sugjeruar nga
legjislacioni n¢ fugi dhe mbéshtetet né praktikat
kombétare pér sigurimin e cilésisé,

Né statutin e institucionit jang parashikuar
procedurat € menazhimit t& cil&sisé. Institucioni
inkurajon takimet e her&pashershme formale dhe
joformale t& personelit me studentét me gqéllim
térhegjen e opinioneve dhe informimin e studentéve
né funksion t& sigurimit t& cilésisé.

Strategjia pér pérmirésimin e vazhdueshém té&
cil&sisé &shté pjesé e strategjisé t& zhvillimit t&
institucionit. Stategjia e zhvillimit t& institucion na u
vu né disposicion gjaté vizités né institucion,

GVI konstaton q& ng &eb nuk ka pasqyrim té
strategjise dhe & raporteve t& NJSBC-sé& n& Eeb.

Konkluzione té GVJ:

1. Nj&sia e Sigurimit t&é Brendshém t& Cilé&sis€ e riorganizuar né shkurt té vitit 2018 funksionon pér t&

pérmbushur detyrimet e saj.

2. Institucioni pérdor metodologji vlerésimi dhe instrumenta matése pér ecuring e programit t& studimit.

3. Strategjia, politika dhe procedurat q& ndigen pér pérmirésimin e vazhdueshém té& cilgsisg, iu |

prezantohen studentéve dhe né takime formale e joformale me personelin.
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4. GVJ sugjeron g€ strategjia, progedurat dhe politikat ng& funksion & pérmirésimit t& cilgsise t&

publikohén ng &eb ose né formé broshurash.

POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit t& studimit, pérmbajtja e programit, organizimi
i vitit mésimor, semestrat, plani mésimor me t¢ gjithé elementét e tij (Iéndét/modulet, kreditet
pérkatése, ndarja e oréve pér ¢do kredit né varési & formave t& studimit, orét mésimore pérkatésisht
né auditor/jashté auditorit t& ndara sipas formave t& mésimdhénies), literatura dhe materiale t& tjera
mbéshtetése e ndihmése, etj
Universiteti ALDENT, ka paragitur né ményré t& zgjeruar dhe t& argumentuar misionin, objektivat e
programit t& studimit, pérmbajtjen e programit t& studimit, ményrén e organizimit, planet mésimore,
syllabuset , literaturén e rekomanduar etj.
Programi i ciklit t& paré “Tekniké Laboratori Mjekésoré” ofrohet nga “Departamenti Laborant Mjekésoré
dhe Imazheri” pjesé pérbérése e Universitetit Aldent. Misioni i kétij programi, pércaktur edhe né rregulloren
e kétij programi, e cila na u né dispozicion gjaté vizités né institucion, synon:
Pérgatitien me pergjegjési t& Teknik&ve Laboratori Mjekésor t¢ pajisur me standardet mé té larta
profesionale né kryerjen me cilési dhe saktési t& shérbimit n& laboratoret mjekésore si dhe me aftésing pér
t’u pérshtatur né sistemin shéndeté&sor gjithnj& né ndryshim.
T& diplomuarit duhet t& jeng t& pérgatitur me njohuri e kompetenca t& nevojshme profesionale teorike dhe
praktike me géllim realizimin e njé gamé t& gjéré analizash né fushat e Laboratoréve Mjékésoré Klinik-

Biokimik, Mikrobiologjik, Histopatologji dhe gjenetiké.

Vierésimi i Treguesve té matshém:

M Viti i fillimit, géllimet dhe objektivat e ¢do programi studimi

Program i studimit “Tekniké Laboratori Mjek&sor” &shté hapur mé 22.04.2016 me urdhér Nr.187 t&¢ MAS
“Pér hapjen e programit t& studimit t& ciklit t& paré, Bachelor” né “Teknik& Laboratori Mjek#sor”. Misioni i
programit té& studimit t& ciklit t& paré Bachelor né Teknik Laboratori Mjekésor éshté pérgatitja e studentéve
me njohuri pér teknikat baz& n& fushat e Mjekésisé Laboratorike: Kimi Klinike, Hematologji,
Mikrobiologji dhe Histopatologji.
Objektivi i kétij programi &shté€ qé né& fund t& studimeve studentét e diplomuar t& j&né t& afté t&:

e [ntegrojné t€ gjitha njohurité e pérvetésuara teorike dhe ti zbatoj& n# anén praktike.

e Analizojné rezultatet laboratorike duke lidhur rezultatin me shkaget e mundshme

klinike.
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® Kontrollojné nga ana cilésore aparaturat dhe efikasitetin e testeve laboratorike t&

kryera me to.

® Zhvillojné kreativitetin duke gené inovativ né punén e tij dhe pérdorimin me

efikasitet t& njohurive.

M Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)
Programi i studimit ka qéné& i organizuar né 3 vite akademike, 6 semestra me 90 Jjavé mésimore né
auditor dhe me 180 ECTS né total.

Né 1 vit akademik: 30 javé mésimore né auditor

NE 2 semestra: cdo semestér kal5 javé mésimore né auditor

Numri total i krediteve t& programit &shté 180 ECTS

1 or& mésimore — 50 minuta

1 ECTS = 25 oré mésimore puné t& studentit

N& pérfundim t& studimeve studentét pajisen me dipllomé Bachelor, me emértimin: Bachelor né Tekniké
Laboratori Mjekésor,

YV VYV VY

I Planet mésimore, ku t& jepet ndarja e ECTS sipas formave t& mésimdhénies pér ¢do léndé

Né planet mésimore dhe syllabuset 8shté paraqitur numri total i ECTS-ve pér cdo 1éndé dhe ndarja e oréve
mésimore sipas tipit t& mésimdhénies. Kategorizimi i léndéve &éshté béré né bazé t& VKM nr.41, daté
24.01.2018), vihet re q¢ shpérdarja e krediteve n& bazé t& llojit t& veprimtarisé &shté béré né ményré
korrekte. Né& planin mésimor pérkatésisht 51.67% e ECTS-ve i pérkasin disiplinave t& formimit
karakterizues (B), rreth 18.8% e ECTS-ve i pérkasin disiplinave t& formimit t& pérgjithshém (A), rreth
13.61% e ECTS-ve i pérkasin léndéve ndérdisiplinore/integruese (C) , rreth 11.94 % e ECTS-ve i pérkasin
1&ndéve plotésuese (D), 3.89% e ECTS-ve i pérkasin detyrimeve plotésuese.

Ményra e pércaktimit t& krediteve (ECTS) pér format e studimit:
= Pérleksionet : 6-12 oré né auditor
= Pér Seminaret : nuk éshté evidentuar né RVB
* Pér Laboratoret : 18-25 oré né auditor dhe 0-7 or& puné e pavarur e studentit
® Pér Praktikat léndore : 20-25 oré né auditor dhe 0-5 oré& puné e pavarur e studentit
® Pér Praktikén Profesionale : 20-25 oré né auditor dhe 0-5 oré puné e pavarur e studentit

® Provimi pérfundimtar: 2 oré n& auditor dhe 23 oré puné e pavarur e studentit

Nuk ka njé pércaktim t& sakté pér t& diferencuar praktikén léndore nga ajo profesionale, n& programin e
studimit pasqyrohen dy 1&ndé: Praktiké Laboratorike dhe Praktiké Profesionale.

GVJ v& re q¢ ndarja e veprimtarise brenda 1&éndés &shté e sakté, vihet re qé leksionet zéné Jjo me pak 50% e
krediteve totale, ky raport nuk éshté praktikuar vetém né praktikat laboratorike dhe profesionale.

GVIJ konstaton q& n& program ka 1&ndé té cilat kang pérfshiré si oré mésimore projekte, oré t& cilat nuk jang

pérfshrirg apo cilésuar né syllabyset pérkatése

R
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M Ndryshimet né Planet mé&simore, krahasuar me programet mésimore t& licensuara
(Tabel&n né& Aneksi)

Nuk ka ndryshime né planin mé&simor krahasuar me planin mésimor té licensuar.

GJV ve ré qé ka mos pérputhje t¢ krediteve té tabelés sé veprimtarive formuese ne RVJ me planin
mésimor. Plani mésimor i sakté éshté vendosur né sistem vetém, pas hartimit dhe shqyrtimit ¢ draft
raportit nga instucioni. Sqarimet ¢ GV.J jané dhené né memo.

Numri i stafit akademik ka ndryshuar né ményré dinamike gjaté viteve pas hapjes & kétij programi

studimi si mé& poshté:

Viti akademik 2016-2017 né két& program studimi ka patur 6(gjashté) PAE dhe 12(dymb&dhjets) PAK; né
viti akademik 2017-2018, 10 (dhjet&) PAE dhe 14 (katérmbédhjet&) PAK dhe vitin 2018-2019 jané 13 PAE
dhe 12 PAK.

Ndryshime t& réndésishme ka ndodhur né dy vitet e fundit akademike(2017-2018 dhe 2018-2019) ku jané
pérfshiré n€ program 7 (shtat&) petagogé efektivé prej t& ciléve 2(dy) jané me Titull Profesor i Asc dhe
2(dy) me gradén Doktorg Shkencash.

Nuk ka ndryshime né planin mésimor krahasuar me planin mésimor té licensuar. Sipas dokumentacionit t&
véné né dispozicion programi mésimor &shté i organizuar né tre vite akademike me 60 ETC secili, n& total
180 ETC.

Mjekésia transfuzive éshté njé disipliné themeloré e mjekésié sé sotme moderne si né fushén e diagnostikés
ashtu dhe trajtimin jomedikamnetos té njé séré sémundjeve. Né tregun e punés ka kérkesé pér specialist
laboratori né kété fushé si né strukturat spitalore publike dhe jo publike, né bankat e gjakut dhe laboratorét
mjekésoré jo publiké pér realizimin e shérbime laboratorike ndaj pacientéve té lidhura me kéte specialitet.
Pér sa mé sipér rekomandojmé pérfshirjen né programet e studimit té njohurive bazé né Mjeksiné

transfuzive.

GVJ né funksion t€ pérmirésimit té cilésisé sé programit sugjeron kéto ndryshime:

1. Shtimin e Léndés Mjekési transfuzive, ose futjen e leksioneve t& dedikuara né 1édén e imunologjisé.

2. Hegjen e léndés Kimi Analitike duke riorganizuar programin e Kimisé inorganike

3. Zhvendosjen e Léndés Biokimi e Aplikuar Klinike né& vitin e dyts, pasi studenti t& ket¢ marré
njohurité e nevojshme né& Biologji dhe Biokimi.

4. Te rriten kreditet e léndés Biokimi Klinike, ku mund t& pérfshihen edhe njohuri t& cilat sot jepen
ne lende te vecanta si Onkologjia, Vlerésimi i Sémundjeve Reumatizmale apo Obsetrika,
mendojme se numri i kredive né& kéto 1éndé &shté i lart&. GV] arsyeton se 1éndét me karakter klinik
zEn& nj€ numér t& madh kreditesh né program duke mos i sh&rbyer misionit dhe objektivave t&
formimit t€ Teknikéve t& Laboratoréve Mjekoré, GIV sugjeron qé t& rishikohst shpérndarja e
krediteve ne favor (€ léndéve Teknike Laboratorike apo léndéve q& i shérbejng vlerésimit dhe
diagnozés laboratorike.

Té shikohet mundésia e shtimit t& temave té Biofizikes dhe Optikés ndoshta n& nj& lénde t& vecanté.

6. Rritja e kredive n& Teknika t& Anatomisg Patologjike.

T& futet si lénd€ e veganté ose cikél leksionesh Automatizimi ng Laboratorét Mjekesoré dhe

Sistemet e Informatizimit Laboratorik (LIS).

4 !( e
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M Planet mésimore t& lidhura me personelin akademik pérkatés
(Tabelén, né Aneksi)

Personeli akademik q¢ mbulon aktualisht programin Bachelor n& “Tekniké e Larté né Laboratoré
Mjekésor&” pérbéhet pérgjithésisht nga staf specialist me kualifikim t& larts, pjesa mé e madhe e stafit qé
mbulon 1&ndét karakterizuese t& kategorise B, jan& Mjeké Specialiste t& Mjekésisé Laboratorike né fushat e
Biokimise Klinike, Hematologji, Mikrobiologji dhe Anatomisé Patologjike dhe me kompeténcé té larté n&
kéto fusha. Né dy raste fusha e ekspertizés sé pedagogut nuk pérputhet me sylabusin e léndés né té cilén

éshté lekitor dike ndikuar né cilésiné e mésimdhénies.

M Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do léndé.
o  Emé&rtimi i léndés/modulit

Jang deklaruar t& dhénat lidhur me emértimet e cdo 1&énde dhe moduli.

e Viti/semestri kur zhvillohet lénda
Esht& deklaruar qarté viti/semestri ku zhvillohet 1&énda

o Emri i pedagogut qé do t& zhvillojé 1&ndén
Esht¢ deklaruar emri i pedagogut q& do t& zhvillojé léndén, pas vizités né institicion syllabuset jang

riorganizur duke diferencuar lektorin nga titullarin e l&éndés.
e Vendi q& z& lénda né formimin térésor t& studentit

Eshté deklaruar qarté né syllabus vendi qé& ze 1&nda né formimin térésor t& studentit.

e Njohuritg paraprake qé& duhet t& ket& studenti pér pérvetsimin e léndés
Pér secilén 1éndé jané dhéné qarté kushtet pér njohurité paraprake.

e (Cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo 1&nd&
Cdo program lénde &shté shoqéruar me njé pérmbledhje t& aftésive, njohurive dhe kompetencave q& lénda i
jep studentit.

e  Temat gé& do té trajtoj& lénda n& formimin teorik dhe praktik
Tematikat jan& pérshkruar né ményré t€ detajuar sipas formave t& mésimdhénies dhe oréve pérkatése pér

secilén temé. Jo né té gjithé syllabuset nuk éshté zhatuar formati sipas vendimit nr4l, dt 24.1.2018 i
MASH ku pérfshihet dhe numri faqeve né literaturé.

e Ngarkesa né org né auditor dhe jashté auditorit si dhe né ECTS
Né planin mésimor &shté dhéné numri i oréve né auditor dhe jashté auditorit pér secilén l&nd& t& programit
studimor.

e Format dhe metodat e mésimdhénies t& 1éndés dhe raportet midis tyre

Jang deklaruar format dhe metodat e mésimdhénies dhe raportet mes tyre.
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e  Format e vlerésimit t& studentéve

Eshté paraqitur ményra e vlerésimit t& studentéve shogéruar dhe me sqarimet pérkatése,

e  Detyrimet e studentit pér l&ndén
NE rregullore, né planin mésimor dhe n& syllabuse jang pércaktuar detyrimet e studentit pér léndén.

e Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése

Pér cdo 18ndé éshté deklaruar literatura.

Theksojme qé ka disa léndé té cilat pérdorin té njéjtén literature, né disa lénde literatura bazé éshté né
giuhé té huaj.

M Analizé e cilgsisé s& syllabuseve:
[}
Tematikat e syllabuseve jané n& pérgjithési bashk&kohore dhe né koherencé me programin e studimit.

Syllabuset jan¢ aprovuar nga Dekani dhe Pérgjegjési i Departamentit. N& asnjé prej syllabuseve nuk
pércaktohej titullari i programit. N& asnjérin prej syllabyseve nuk &shté véndosur numri i fageve t&
literaturés pér ¢do temé duke mos zbatuar vendimit nr.41, dt 24.1.2018 t& MASH. Literatura i njé pjese té
syllabuseve duhet pérmirésuar. Sugjerojmé q& né dispozicion t& studentéve, kryesisht né& léndét
karakterizuese, t€ vendoset literaturé e shkruar né formé t& broshurave nga lektorét dhe té& depozituara né
departament dhe biblioteké.

M Dokumentacioni pérkatés, i marré né institucion

N& institucion u konsultuan dhe njé heré syllabuset e léndéve, programet mésimore. GVJ né& funksion t&

pérmirésimit dhe rritjes s& cilésisé ka sygjeruar ndryshime né planin mé&simor.

Vlerésimi sipas Standardeve

Stan'dﬁrdetf kriteret

Program i studlmlt “Teknlke Laboratori Mjekésor” éshté
Kriteri 1 Institucioni ofron programe t& | hapur mé 22.04.2016 me urdhér Nr.187 t& MASR “Pé&r
akredituara t¢ studimeve, t¢ organizuara né | hapjen e programit t& studimit t& ciklit t& paré,
module dhe ¢ vlerésuara né kredite, sipas | “Bachelor” né “Tekniké Laboratori Mjekésor”.

Sistemit ~ Europian  t&  Transferimit dhe | Ky program &shté formuluar né zbatim t& ligieve dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS): akteve nénligiore n& fugi mbi organizimin e
programeve  pér arsimin e larté né Republikén e
Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve t& | Shqipérsis¢ dhe organizohet né lénd&/module t&
grumbulluara gjaté njé viti nga njé student q& | vlerésuara n& kredite sipas Sistemit Europian &
ndjek njé program studimi me kohg t& ploté &sht& | Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

60 kredite; Njé vit akademik p&rmban 60 kredite, ne total 180 ETC
pér tre wtet € programn

Standardl IL4 - Programet e studimeve t& ciklit t& paré jané té deta]uara dhe informuese.

Kriteri 1 Njésit¢ kryesore, pérgjegjése pér njé | Departamenti pérgjegjés i programit Tekniké Laboratori
program studimi t€ ciklit t& parg japin | Mjeké&sor vé& né& dispozion informacion ¢ nevojshém pér
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informacionet e nevojshme pér pérmbajtjen e
programeve té€ studimeve;

Kriteri 2 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njé
program studimi & ciklit t& parg, japin
informacionet e nevojshme pér léndst me
zgjedhje apo té& detyruara pér semestér;

Kriteri 3 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njé
program studimi t& ciklit t& parg, japin
informacionet e nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét n€ auditor, frekuentimin/ ndjekjen
€ programit;

Kriteri 4 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njé
program studimi t& ciklit t& parg, japin
informacionet e nevojshme pér syllabuset e

programin e studimit ndérmjet fages &¢&.ual.edu.al: j

Departamenti jep informacionin e nevojshém pér léndét e
detyruara, léndét mé zgjedhje, ngarkesén mésimore,
frekuentimin, praktikat dhe orét laboratorike.

Para fillimit t& léndés/modulit cdo pedagog ju paraget
studentéve syllabusin e 1&ndés sé& bashku me modalitet e
pérfshira né t& pér zhvillimin e mésimit. Informacioni i
verifikua gjaté komunikimit me stafin dhe studentét.

detajuara pér secilén 1éndé, pér praktikat,
ushtrimet apo orét e laboratorit, etj.

Konkluzionet e GV.J:

L.

Programi i studimit ésht& né p&rputhje me misionin dhe objektivat specifiké si dhe pérshtatet me
nevojat e tregut t& punés. Programi &shté strukturuar ng pérputhje me aktet ligjore né& fugi si dhe
direktivat e BE pér arsimin e larté. Ai realizohet né koh&zgjatje normale prej njé viti dhe 180 ECTS.
Né planin mésimor shpérndarja e krediteve pér forma t& ndryshme t& mésimdhénies, &shté zbatuar né
ményré té sakt,

Personeli akademik q& mbulon aktualisht programin Bachelor n& Tekniké e Larté n& Laborator&
Mjekesoré pérbehet nga personalitete me eksperiencé dhe kualifikim t& larté profesional né fushat
perkatése, kryesish Mjeké Specialisté t¢ Mjekésisisé Laboratorike. Vetém né dy raste fusha e
ekspertizés sé pedagogut nuk pérputhet me syllabusin e léndés né té cilén éshté lektor duke ndikuar
né cilésiné e mésimdhénies.

GVJ sugjeron né funksion ¢ rritjes sé cilésisé ndryshime né program, futje léndésh té reja dhe
riorganizim léndésh dhe rishpérndarje kreditesh .

Syllabuset jané né pérputhje me misionin dhe objektivat e programit t€ studimit. Grupi i vierésimit
evidenton disa probleme né formatimin e tyre, né ndonjé rast literaturé té papérshtatshme,

GVJ sugjeron futjen e literaturés né formé té broshurave té pérpiluara nga lektoret né léndét té

cilat nuk kané tekste t¢ dedikuara né gjyhén shqipe, me qéllim rritjen e cilesisé.

8. Miésimdhénia

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mé&simdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia
e realizimit, kontrolli i njohurive t& studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e
mésimdhénies, vler&simi i brendshém i mésimdhénies, aktivizimi i studentéve né
komponentét e aktivitetit t& nj&sisé etj.
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Né rregulloren e programit Bachelor né Tekniké e Larté n& Laboratoré Mijekésor# dhe n# planin
mésimor e syllabuset e léndéve/moduleve jané pércaktuar qarté organizimi dhe ményra e funksionimit té
mésimdhénies. Jepen t& detajuara format e mésimdhénies, ngarkesa né oré dhe ETCS, ményrat e kontrollit
té& dijes etj.

Institucioni parashikon ményrén dhe metodat e vler&simit t& brendshém t& mésimdhénies nga NJBSC dhe
koordinatori i programit. Teknologjia dhe paisja e laboratoréve me aparatura dhe mijete didaktike né
mbéshtetje t&¢ mésimdhénies &shté e mjaftueshme, cilésore dhe brenda standarteve bashkékohore.
Shpérndarja e e oréve né bazg t& formave t& mésidhnisné &shté ndértuar duke respektuar kérkesat e Ligjit t&
Arsimit t& Lartg.

[AL angazhohet né rritjet e cilésisé s& mésidhénies duke nxitur mésimin interaktiv, punén n& grup,
realizimin e prezantimeve. N& dispozicion t& procesit akademik ishte véné njé hapésiré virtuale (google
clasroom) t€ cilén pedagogét publikojng materiale didaktike t& aksesueshme pér studentét si pérmbledhje t&

leksioneve né PPT, linke, foto dhe video mésimore, afatet dhe detyrimet e studentit pé&r léndén/modulin etj.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Llojet e Formave t& mésimdhénies, pér 1éndét/modulet:

e Leksione 816

e Seminare 332

e Laboratore 612

e  Praktiké profesionale 360
e  Projekte 12

Programi studimor ka parashikuar format e mésipérme t& mésimdhénies. Orét totale n& auditor dhe raportet
pér secilén léndé t& formave t& ndryshme t& mésimdhénies jané evidentuar né syllabuset e lendéve/moduleve
dhe né planin mésimor. N¢ planin mé&simor llogariten 2178 oré totale né auditor. Kéto té dhéna nuk
pérputhen me té dhénat e syllabuseve té vecanta, dhe me tabelat e RVB ku orét totale llogariten 2132.
Plani mé&simor i sakt€ &shté vendosur né sistem vetém, pas hartimit dhe shqyrtimit t& draft raportit nga
instucioni. Sqarimet e GVJ jang dh&n& né memo.

M Format e kontrollit t& njohurive

Né cdo 1&ndé pasqyrohen qart& format e kontrollit t& njohurive. Pér vlerésimin pérdoret sistemi shqiptar me
nota nga 4 n€ 10 si me poshté:
Nota4 0-40

Nota5 41-50
Nota6 51-60
Nota7 61-70
Nota8 71-80
Nota 9 81-90
Nota 10 91-100

N& syllabusin e 1&ndé&s pércaktohet edhe pérgindja (pikézimi) qé zén& né vler&simin total elementst e
tjeré t€ kontrollit t€ dijeve si pjesémarrja, detyrat, laboratoret, testimet gjaté vitit etj.

Vihet re qé ményra e vlerésimit nuk éshté e standartizuar, raportet e pikeve t¢ marra nga provimi
pérfundimtar me pikét e marra nga forma té tjera vlerésimi ndryshojne, né disa syllabyse ky raport éshté
80/20, né disa 70/30 dhe né njé pjésé té vogél 60/40. GVB sqaron né memo, gé ményra e vierésimit éshté
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pércaktuar mé vendim senati. GVJ thekson se ky dokument &shté vendosur né sistem vetém pas hartimit
dhe shqyrtimit t€ draft raportit nga instucioni, ky koment &shts pasqyruar edhe né memo.

Studimet mbyllen me provimin pérfundimtar t& dipllomés, nuk parashikohet mbrojtja e temave né mbyllje
t& studimeve. GVJ rekomandon gé né bazé t& kritereve t& mirépércaktuara njé pjesé e studenteve t& mbyllin
studimet me mbrojtje teme, kjo shkon né funksion t& rritjes sé cilésisé dhe motivimit t& studentéve.

| Aktivizimi i studentéve n& komponentét e aktivitetit t& njésisé etj

Aktivizimi i studentéve né projektet shkencore t& institucionit dhe t& pedagogéve &shté nj& nga detyrat e
institucionit. UA ka organizuar konferencén studentore me qéllim promovimin e punimeve q& studentét

kan& béré n& bashk&punim me pedagogét e tyre né rang departamenti po dhe jasht# tij.

9. Studentét
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit t& studentéve, cilésia né hyrje e studentéve, numri i
studentéve né hyrje dhe n& dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes s¢ studimeve,
kalueshméria e studentéve dhe problemet g& lidhen me t&, statistika, punésimi i t&
diplomuarve, komunikimi me ish-studentét e diplomuar, informimi i studentéve.
Progedurat e pranimit t& studentéve bazohen né kriteret e pércaktuara nga MASH dhe né rregulloren e
programit t€ studimit dhe n& nenet pérkatése t& transferimit t& studentéve.
Institucioni ka vendosur kritere shtesé pér pranimin e studentéve, mé vlerésim t& notés mesatare n& grup
lénd&sh. Nota mesatatare hyrése e studentéve pér vitin akademik 2018-2019 ésht& 7.93. Numri i studenteve
t& rregjistruar n€ kété program &shté i lart€, 65 studentd né vitin aktual akademik. Numri i larté i
rregjistrimeve dhe nota e larté mésatare né hyrje tregon interesin e studenteve pér kété program.
Institucion realizon transferime t& studentéve nga programe té tjera t€ nj&jta ose t& ngjashme né bazé t& njg
procéduré t& pércaktuar. Progedura dhe kriteret e transferimeve na u vu ng dispozicion gjaté vizités ng
Institucion.

Vlerésimi i Tregues té matshém:

M  Procedurat e pranimit t& studentéve

Pranimi i student&ve né programin Bachelor né& “Tekniké laboratori mjekésor” &shté kryer né mbéshtetje t&
ligjit Nr.80/2015, daté& 22.07.2015 "Pér arsimin ¢ larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té
larté né Republikén e Shqipérisé" mbi Vendimet e Késhillit t& Ministrave qé lidhen me pércaktimin e
kriterit t& notés mesatare pér pranimin e kandidatéve n& programet e studimeve t& ciklit t& pare, gjithashtu
instucioni ka vendosur kritere specifike pranimi pér ¢do vit akademik, né¢ RVB dhe gjaé takiomeve na u
tha se kriteret e pranimit jan& vendosur me vendim senati.

ME poshté kriteret specifike t& pranimit pér vitin akademik 2018-2019:
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60% mesatare e shkollés s&¢ mesme 40% grupléndét preferenciale ( Kimi 10%, Biologji 10%, Gjuh& e huaj
e paré 10%, TIK 5%, Qytetari5%).

(4 Cilésia n€ hyrje dhe né dalje e studentéve
Vlergsimi i cilésisé sé studentéve né hyrje dhe dalje t& programit t& studimit realizohet duke marré né
konsiderat¢ dhe duke krahasuar rezultatet e arsimit t& mesém me rezultatet e studentit & diplomuar.
Instucioni ende nuk ka dipllomuar studentet e paré dhe GVJ nuk mund t& b&jé njé vler&sim, vihet re njé

mesarate e kenaqéshme e arsimit té mesém né hyrje té studenteve.

M  Student€ t€ regjistruar n& vitin e Paré (pér heré t& par&). Nota Mesatare

- 57 studenté né vitin akademik 2016 — 2017 /Nota mesatare 8.07
- 39 student& né vitin akademik 2017 — 2018 /Nota mesatare 7.72
- 65 student& né vitin akademik 2018 — 2019 /Nota mesatare 7.93

Viti akademik me numrin e rregjistrimeve mé t& larta &shtté viti aktual akademik 2018-2019, dhe me

numrin mé & ulét vitin 2017-2018. Nota mesatare p&r t& tre vitet né hyrje &shté varion nga 7.72-8.07.

M  Student¥ t& diplomuar ng vitin e fundit (pa vite p&rséritése). Nota Mesatare

Programi nuk ka ende studenté t& diplomuar.

M Mobiliteti i studentéve brenda sistemit t& arsimit t& larté né vend

Institucioni parashikon mobilitet t€ studentéve drejt institucioneve t& tjera ose nga institucionet e tjera ng
vend. Institucion ofron njohjen e krediteve dhe transferimin e studimeve, midis programeve t& t& njgjtit cikl
studimi ose programeve t& ngjashme. Transferimi njihet vetem brenda t& njéitit cikél studimi e n& fusha té
njéjta ose t& péraférta.Departamenti pergjegjes né bazé t& udhézimeve t&¢ MASH nge komisionin Ad Hoc pér
njohjen dhe ekuivalentimin e krediteve. Gjaté vizités né institucion na u vu né& dispozicion dhe na u sqarua

praktika e transferimeve.

Vlerésimi sipas Standardeve

Stﬁﬁfﬂ_érﬂeﬁkriterét - ‘ Pérmbushja egtandarqfe've

IV - INSTITUCIONT MBRON TE DREJTAT E STUDENTEVE
Standardi IV.1 - Institucioni ndjek njg politiké té mirépritjes sé studentéve té rinj.

Kriteri 1 Pranimi né€ ciklin e paré t€ studimeve | Pranimi i student&ve né programin Bachelor né
behet né pérputhje me ligjin nr. 9741, daté | “Tekniké laboratori mjekésor” kryer né mbéshtetje t&
21.5.2007, “Pér arsimin e larté n& Republikén e | ligjit nr. 80/2015, daté 22.07.2015 "Pér arsimin e larté
Shqipérisé™, i ndryshuar dhe aktet nénligjore né | dhe kérkimin shkencor né& institucionet e arsimit t& larts
fuqi. Ligji ka ndryshur si duhet shkruar né Republikén e Shqipérisé” dhe mbi vendime e
pérvitshme t& Késhillit & Ministrave q& lidhet me
Kriteri 2 Institucioni i Arsimit t€ Lart¢ | p&rcaktimin e kriterit t& notés mesatare pér pranimin e
propozon kritere t& vecanta pér pérzgjedhjen e | kandidatéve né programet e studimeve t& ciklit t& paré
kandidatéve, t& cilét kané mbaruar Maturén | si dhe kritereve specifike t& pércaktuar né vendimet e
Shtetérore, pér t'u pranuar né ciklin e paré t€ | Senatit akademikts Universitetit “ALDENT”.
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studimeve

Kriteri 1 Studentét informohen n& ményré té&
detajuar pér programin e studimit, organizimin
dhe kohé&zgjatjen e programit t& studimeve;

Kriteri 2 Studentét vlergsojné pedagogun e ¢do
1&nde, n& pérfundim t& semestrit;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i
késhillimit t& karrierés:

Kriteri 4 Studentét informohen mbi mundé&sité
pér punésim pas diplomimit n& két€ program
studimi,

T Studentét jané mtormuar né menyre t& detajuar pér
pérmbajtjen e programit t& studimit Bachelor né& Teknik&
Laboratori Mjekésor, afatin e pé&rfundimit, ményrén e
organizimit stadin e procesit t& akreditimit, kjo na u tha
gjaté takimit q& patém me studentst e kétij programi
studimi  népérmjet faqes zyrtare www ual.edu.al
katalogéve t& Universitetit si dhe népérmjet platformés
elektonike FxEducation,

Studentét b&jné vlerésimin procesit mésimor me ané ré
pyetésoréve 1 hartuara nga NJSBC, GV.J ve re qé né
pyetésor nuk ka pyetje pér secilit pedagog, me qéllim
ruajtien e privatésisé sipas deklaratés sé anataréve té
NJISBC

Institucioni ka ngritur Zyrén e Késhillimit t& Karrierés q&
iu jep informacion studentéve pér mundgsité e punésimit.
Kjo zyré organizonte edhe takime me studentét, ku ata
njiheshin me konferencat apo aktivitetet té ndryshime q&
organizohen nga IAL.

Standardi IV.3 - Institucioni disponon statlstika né lidhje me numrm e studentéve qé ndJekm:

programet ¢ studimeve té ciklit té paré.

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vjetore
pér numrin e t& diplomuarve, né ciklin e parg;
Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore
pér numrin e studentéve t& regjistruar né
programet e studimeve t& ciklit t& parg, térhegjet
nga programi, si dhe largimet para pérfundimit
t& programit apo mospérfundimin me sukses té
vitit akademikng t& cilin zhvillohet programi i
studimeve;

Kriteri 3 Institucion disponon té dhéna pér
ecurind e studentéve gjaté zhvillimit t&
programit t& studimeve q& nga pranimi, deri ng
diplomim.

Institucioni ende nuk ka diplomuar studentét e paré né
kété program studimi. Institucioni disponon statistika
pér numrin e student&ve té regjistruar transferuar né
programin e studimit Bachelor né Tekniké Laboratori
Mjeké&sor. [Institucioni disponon njé bazé t& ploté t&
dhénash pér ecuring akademike t& studentéve q& nga

momenti i regjistrimit.

Standardi IV.éi;i'nstifﬁcioni angazhon personeli

ne tl] peér "_érkujdeSJen nda] studenteve.

Kriteri 1 Institucioni u ofron késhillim karriere
studentéve, ndjek progresin e tyre dhe i ndihmon
ata né ¢&shtjet q& kané t& bé&né me procesin
mésimor;,

Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér
késhillimin e karrierés) ndihmon studentét né
pérzgjedhjen e institucionit né té cilin ata do té
zhvillojn& praktikén profesionale, n& rastet kur
parashikohet njé e till&.

N& funksion t& késhillimit t& studcntéve, asistencés pér
problematika q& lidhen me procesin mésimor, né¢ UAL
funksionon jo vetém Zyra e Ké&shillimit t& Karrierés dhe
Qéndra e Kérkimit Shkencor. N& kété proces jané t&
pérfshiré aktivisht dhe anétarét e stafit akademik.
Praktikat profesiolale jashté institucionit nuk jang t&
parashikuara né két¢ program studimi, megjithaté né
rastet kur kérkohet nga studentét, Institucioni (nép&rmjet
zyrés pér késhillimin e karrierds) i orienton dhe
rekomandon né qéndrat mjekésore ku kérkojng t&
kryejné praktiké profesionale.

Konkluzionet e GVJ

1.

Laboratoré Mjekésoré &shté i evidentuar

Informacioni né lidhje me student&t g& ndjekin programin e studimit Bachelor n& Tekniks e Larté né

qarté n¢ statutin dhe rregulloren e KU Logos si dhe né
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rregulloren e programit t& studimit Bachelor né Tekniké Laboratori Mjekésor.

2. Studentét jang vazhdimisht nén kujdesin e stafit akademik dhe Zyrés sé Késhillimit t& Karrierss
lidhur me komponentét e procesit mésimor dhe t& punésimit t& ardhshém.

3. Né institucion funksionon Késhilli studentor g& Jjapin ndihmesén e tyre n& mbarévajtjen e procesit
mésimor dhe né zgjerimin e informacionit pér tregun e punés dhe mundésité e mobilitetit.

4. Institucioni pérgatit raporte vjetore pér arritjet dhe problematikat e procesit mésimor, t& paisur me
tabela dhe grafiké pér vitin dhe krahasuese mes vitesh.

5. Institucioni ka vendosur kritere shtesé pér pranimin e studentéve dhe ka procedura t& percaktuara

transferimi t& studimeve.

KERKIMI SHKENCOR Nit FUNKSION TF, PROGRAMIT TE STUDIMIT.

10, Kérkimi shkencor
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né kété program studimi, botimet né vite,
projektet e fituara dhe t& realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté vendit,
aktivitetet e organizuara nga njésia, lidhja e kérkimit me mésimdh&nien,

Kérkimi shkencor &shté njé komponent i réndésishém né aktivitetin ¢ UAL. Institucioni inkurajon dhe
orienton stafin si dhe studentét drejt kérkimit shkencor, botimeve, pjesmarrjes né aktivitete shkencore etj.
- UAL mbéshtet stafin akademik dhe studentét financiarisht pér pjesmarjen né konferenca apo &orkshope
trainimi brenda dhe jashté& vendit, pér botime t& artikujve né revista shkencore, si dhe botimin e njé reviste
online nga veté UAL. N& mbéshtetje t& mésimdhénies dhe kérkimit shkencor jané investimet e béra né
ngritjen e laboratoréve t& rinj né departamentin e laboratorée dhe imazheriss. Studentét e vitit & trete t&
kétij programi n& drejtimin e petagogéve t& tyre jané pérfshiré né kryerjen e tema studimi me karakter
shkencorg.

UAL organizon g¢do vit Konferencén shkencoré studentore, ku studentét prezantojn€ punimet tyre té
udhé&hequr nga pedagogét.

Vierésimi i Treguesve t& matshém:

M Té dhéna pér kérkimin shkencor

Institucioni ka véné n& dispozicion t&€ GV t& dhénat lidhur me kérkimin shkencor, tabelat pérkatése lidhur
me numrin e botimeve, pjesmarrjen né& konferenca brénda dhe jashté véndit té stafit akademik, etj (referuar
raportit t& GBV).

M Numri i botimeve nga personeli akademik efektiv i [AL

Personeli akademik i UAL gjaté vitit akademik 2017-2018, ka patur 12 artikuj t& botuar né& revista
shkencore brénda dhe jashté vendit si dhe dy mnografi (Referuar raportit t& GVB).

M Numri i projekteve kérkimore t& fituara

Nuk ka né& kété program studimi
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B Numri i projekteve t& zbatuara

Nuk ka t& dhéna né& kété program

& Numri i aktiviteteve shkencore t& organizuara nga [AL

2 konferenca shkencore studentore t& organizuara gjaté dy viteve t& fundit.

M Numri i pjesémarrésve n& aktivitete shkencore brenda iAL

Nuk ka t& dhéna

M Numrii kérkimit shkencor me procesin mésimor

Gjaté vitit akdemik 2018-2019 né& departamentin e laboratoréve mjek&soré jan& né& proges 4 tema projekte
shkencore ku pérfshihen studentét e vitit t€ treté & udhehequr nga petagogét efektivé t& kétij program

studimi t& mbéshtetura financiarisht nga UAL.

4 Numri i studentéve t& pérfshiré né kérkimin shkencor

NE& projekte shkencore jané pérfshiré rreth 25 students & vitit t& treté tekniké laboratori.

M Numrii Cmimeve Kombétare

Nuk ka t& dh&na

M Dokumentacioni pérkatés i marré gjaté vizitave

Te dhénat jan€ marré gjaté intervistét me stafin dhe koordinatorin e kérkimit shkencoré t& institucionit si dhe
RVB ku jang véné né¢ disposicion: tabelat pérkatése me numrin e botimeve pér ¢do pedagog, librat e
botuara nga stafi, materialet e konferencave t& organizuara, dokumenta né& lidhje me strategjing e financimit

t€ kérkimit shkencor né t& ardhmén etj.

11. Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tjera n& nivel lokal, kombétar apo
ndérkombétar, mobiliteti i personelit akademik né secilin nga nivelet e sipérpérmendura,
pjesémarrja né programe kombétare dhe ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit
dhe me tregun e punés.
UAL né funksion t€ rritjes s& cilésisé s& mésimdhénies dhé kérkimit shkencor ka nénéshkruar mardhénie
bashké&punimi me institucione té& tjera t& arsimit té lart& brenda dhe jashté vendit si Universitetin Mjekésor
n& Tirang, kolegji HEIMER, Universitetin Istiynie, Stamboll Turqi, Universitetin Acibadem, Stamboll,
Turgi,Universitetin Ankaras¢, Universiteti D'Annunzio i Chieti, ltali. Marréveshjet parashnkojné mobilitet
t€ personelit akademik dhe t& studentéve pér module t& veganta, organizim té& aktiviteve t& pérbashketa,

pjesmarrje né projekte kérkimore shkencore. Marréveshjet me institucionet arsimore t& Polonisé. Lituanisé
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dhe Italis€ jan€ n€ kuadér t& programeve Erasmus + dhe pérfshijng shkémbimin e stafit dhe & studentéve.
UAL ka nénshkruar kontrata bashk&punimi me institucione shéndetésore publike dhe jo publike si ASHR,
Laoratori Genius, laboratroi Intermedika ku studentét realizojng praktikén profesionale apo projekte t&
pérbashkeéta kérkimi. Deri me tani nuk ka marréveshje bashképunimi me Institucione Qeveritare dhe me

Organizata profesionale,

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M  Té& dhéna pér bashk&punimin kombétar dhe ndérkombétar

* Numri i pjesémarrésve si partneré né projekte Kombgtare apo ndérkombétare.
Nuk ka t& dhéna

® Numri i Leksioneve dhe seminareve me lektoré t& huaj
Nuk ka té dhéna

® Numri i pjesémarrésve né trainime ne fushén e kérkimit shkencor jashtg vendit

Nuk ka té dhéna

» Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt IAL

Ska patur

® [Infrastruktura né funksion t& kérkimit shkencor

NE& funksion t& kérkimit shkencoré egziston infrastruktura e nevojshme si laboratorike ashtu dhe literatura e

nevojshme né& gjuhén shgipe dhe t& huaj.

® Numri i pjes€marrésve né aktivitete shkencore Jashté IAL/ jasht& vendit dhe prezantime
12 artikuj t€ botuar né& revista shkencore ku stafi efektiv ka qené autor ose bashkautor si dhe 2 monografi
shkencore
Stafi i UAL ka marr& pjesé né 10 aktivitete shkencore brénda dhe jasht& vendit me 39 referime té
pjesmarésve né aktivitete shkencore kombétare dhe 4 né aktivitete shkencore ndérkombétare, 10 pjesmarrje

si moderator né aktivitete shkencore kombétare apo drejtues shkencor si dhe anétar i bordit drejtues.

& Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale, komunitetin
e biznesit, tregun e punés dhe aktoré t& tjeré shoqéroré té& réndésishém pér arsimin e larté:

= Institucionet qeveritare bashk&punuese
Nuk ka
" Organizatat Profesionale
Nuk ka
= Komuniteti i biznesit, tregu i punés
e Laoratori Genius SHPK

e Laboratori [ntermedika
s ASHR
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Dokumentacioni p&rkatés

Gijaté vizités né institucion GVJ ju vuné &

dispozicion marrveshjet e bashk&punimit t& nénshkrura me

institucione & arsimit t&€ larté n& funksion t& mésimédhénies, praktikave profesionale dhe kérkimit
shkencoré t&¢ UAL me universitetin Acibadem né& Turqi, Universitetin € Ankarasé dhe Universitetin Istynie.

Vlerésimi sipas Standardeve

Pérmbushja e standardeve

VII INSTITUCIONI GARANTON MARR]
TE BRENDSHME DHE TE JASHTME

Standardi VIL1 - Institucioni garanton marr

EDHENIE BASHKEPUNIM]

¢dhénie té frytshme bashléépumml mes personellt € vet,

Kriteri 1 Institucioni, pé& hartimin dhe
mbiké&qyrjen e programit, nxit bashk&punimin
ndérmjet personelit brenda institucionit
népérmjet shkémbimit t& informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes sé&
detyrave mes personelit Brenda institucionit,
marrjes s& pérgjegjésive respektive dhe
analizés s€ vazhdueshme t€ punés sé tyre,
garanton marrédhgnie & frytshme

Institucioni inkurajon bashk&punimin ndérmjet personelit pér
probleme t& hartimit t& programit e planit mésimor, realizimit
t¢ tij dhe kérkimit shkencor kryesisht pérmes qéndrés sé
Ké&rkimit Shkencor.

Organizimi i punés né institucion be&het né frymén e
bashk&punimit duke respektuar hierarking dhe statutin. Kjo
frymé bashk&punimi dhe gjithpjesmarrjeje u evidentua dhe
gjaté vizités s&€ grupit t& vlerésimit t& jasht&m né institucion.
Institucioni realizon Analizén vjetore t& punés, e cila u
verifikua nga dokumentacioni i véné né dispozicion dhe gjaté

bashk&punimi.

vizités né vend.

Standard: VII1.2 - Institucioni

aranton marrédhénie hashképumm] me mstltucmnet hﬁmologe jashte
vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose té huaj.

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e
objektivave t& programeve t& studimeve
déshmon se ka vendosur marrédhénie

bashké&punimi me institucionet homologe
jasht& vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose
t& huaj;

Kriteri 2  Institucioni ka  vendosur
marrédh&nie bashk&punimi me punddhénésit
pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikés, né
varési t& programeve t& studimeve q& ofrojng;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime
profesionale t& métejshme né bashkérendim
me punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik t&
pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale né
funksion t& realizimit t& programeve t&
studimeve.

Pér realizimin e objektwavc t& program1t bachelor Tekmk
Laboratori Mjekésorg, institucioni ka lidhur marréveshje
bashképunimi me institucione homologe brenda e jashts
vendit si dhe me aktoré t& biznesit véndas si mé poshté:
Kontrata bashképunimi me institucione shéndetésore
publike dhe jo publike si ASHR, Laboratori Genius,
laboraroi Intermedika ku student&t realizojné praktikén
profesionale apo projekte t& pérbashkéta kérkimi.
Bashké&punimi me institucione kombétare t& arsimit t&
lart€ si UMT, kolegji HEIMER, Universitetin Istiynie,
Stamboll Turgi, Universitetin Acibadem, Stamboll, Turgi,
Universitetin - Ankarasé,  Universiteti D'Annunzio i
Chieti, Itali etj, né fushén e kérkimit shkencoré,
organizimin e aktiviteve shkencore apo shk&mbime t&
stafit akademik dhe studentéve pér module t& vecanta.
Organizmin e aktiviteve shkencore nga Universiteti
Aldent si Konferenca shkencor vjetore e studentéve.
Marréveshje bashké&punimi me institucione arsimore t&
huaja n& fushém e kérkimit shkencor, zhvillimin e
programeve studimore si vizita studimore té studenteve,
shkémbim t& té dhénave kérkimore akademike dhe
materiale teknike, shk&mbime & stafit akademiké
organizime t& konferencave/seminareve té pérbashkéta

Institucioni ka marrédhénie bashképunimi me institucionet
shéndetésore publike dhe jo publike pér kryerjen e praktiés
profesionale por nuk ka njé praktiké dhe rregullore t& qarté

pér vlerésimin e praktikés profesionale t¢ studentit nga
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punédhénési dhe vlerésimit nga pedagogu mbikqyrés.
Sugjerojmé q& t& pérpilohen formate konkrete vlerésimi t&
praktikés nga punédhénési dhe pedagogu mbikqyrés.

Aktualisht institucioni organizon trajnime profesionale lidhur
me programet e studimit q& ofron UAL,

Institucioni ruan bazén e t& dhénave té& vlerésimit té studentit
né€ praktikén profesionale.

Konkluzionet e GVJ

1. Institucioni inkurajon bashképunimin ndérmjet personelit pér probleme t& hartimit t& programit e
planit m&simor, realizimit t tij dhe kérkimit shkencor kryesisht pérmes qéndrés s& Kérkimit Shkencor

2. UAL ka marrédhénie bashképunimi t& konsoliduar me institucione shéndetésore publike dhe jo
publiké t& fushés laboratorike pér kryerjen e praktikave profesionale té studentéve me teknologji t&
avancuar bashkékohore, Po ashtu ky institucion ka marréveshje bashképunimi me institucione
homologe universitare brenda e jashté vendit pérmes té cilave inkurajon dhe promovon specializimin
¢ pedagogéve t& rinj dhe shkémbimet e studentéve

3. Jan€ realizuar kémbime t& stafit apo t& studentéven& rang institucioni me institucione te tjera
universitare homologe, por né asnjé rast studentet dhe stafi nuk i pérkés kétij program studimi.

4. Vlerésojm& g infrastruktura né& funksion t& kérkimit shkencor né institucion &shté e mjaftueshme dhe
bashkégkohore. —‘

ANALIZA PERMBLEDHESE PER IMPLEMENTIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT
RVJ mbyllet me “Analizén pérmbledhése t& RVJ” sipas metodés SWOT (Strengths-pikat e forta,
Weaknesses- pikat e dobéta, Opportunities-mundésité, Threats-pengesat).

a,Pika t& forta:

1) Programi i Studimit programit Bachelor n& “Tekniké Laboratori Mjekésor”. organizohet dhe
realizohet né nj€ institucion me eksperiencé 12 vjecare dhe me profilizim Mjekésor.

2) Infrastruktura né dispozicion t& programit t& studimit paragitet e pérshtatshme dhe e mjaftueshme
pér realizimin e tij. Laboratoret mesimore jané t& dedikuar dhe  t& plotésuar me mjete didaktike,
duke garantuar realizimin me sukses té& praktikave laboratorike.

3) Stafi né pérgjithési ka kualifikim dhe eksperiencé profesionale pér realizimin e programit

4) Mosha e personelit akademik efektiv, e cila n& k&té program studimi &sht& relativisht e re, krijon
instucionit njé t& ardhme mé t& sigurts.

5) Institucioni ka njé politiké mbéshtetése dhe inkurajuese pér studentin, Ai i siguron studentit jo
vetém pregatitje teorike dhe praktiké profesionale né institucione laboratorike né funksion t&
pregatitjes pér tregun aktual dhe perspektiv t& punés.

6) Ekzistenca e platformés elektronike FxEducation e cila koordinon t& dhénat e sekretarisé mésimore,
stafit akademik dhe studentéve,

7) Rritja e géndrueshme financiare e instucionit gjaté viteve t& fundit, duke krijuar mundési pér

investime t& métejshme né& funksion t& pérmirésimit kushteve & mésimdhénies.
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b. Pika té dobéta:

1) Mospérputhja né dy raste e fushés s& ekspertizés s@ pedagogut me léndén gé mbulon né kéte
program studimi si pasojé e mungesés sé personelit akademik efektiv té& profilit Mjeké t&
Specializuar né fushén e Mikrobiologjisé.

2) Numér i lart¢ [éndésh t& cilét mbulohen nga njé pedagog i evidentua né dy raste.

3) Numri i larté i ECTS né disiplinat me profil klinik krahasuar me léndet teknike laboratorike dhe
l&éndét né funksion t& diagnostikés sé mjekesisé laboratorike.

4) Angazhimi i ulét i stafit i cili mbulon kété program studimi ng projekte konkrete kérkimore
shkencore, botime etj.

5) Mungesa e konkretizimit t& marréveshjeve t& bashk&punimit me Instucionet e tjera ndérkombétare

t€ arsimit t& larté n& fushén e Mjeké&sisé Laboratorike.

¢. Mundésité:

1) Vénia né eficiencé t& ploté e laboratoréve, standartizimi, modernizimi dhe akreditimi ; tyre
mundéson pozicionimin e dukur t& IAL Aldent n& fushén e diagnozés laboratorike dhe t& kérkimit
shkencor.

2) Ky program studimi &shté njé programet mé t& kérkuara né funksion t& rritjes s&  shérbimin
shéndetsor né vend.

3) Mundgsité pér mobilitet t& studentéve dhe stafeve akademike pérmes projekteve dhe programeve t&
BE.

4) Ndeértimi i Kampusit t& ri universitar do & krijojé mé shumé ambjente dhe facilitate né funksion t&
jetés akademike.

5) Rritja n& numér dhe venia né funksionim e bashké&punimeve ndérkombétare né funksion t&

zhvillimit shkencor dhe mobilitetit t& stafit dhe studenteve.

d.Pengesat:
1) Mungesa e njé tregu te konsoliduar e t& rregulluar t& arsimit té larté jopublik.
2) Pengesa relative pér rekrutimin e personelit akademik me kohé t& ploté apo t& pjeséshme, me titull

profesor ose profesor i asociuar; dhe e stafit akademik t& specializuar né Mjekesing Laboratorike.

e. Rekomandime
1) Rekrutimi i stafit akademik me kohé t& ploté ose t& pjeseshmé t& Mjekevé t& Specializuar né fushé&n
Mikrobiologjisé Mjekésore me qéllim mbulimin e te gjithé léndéve me eksperté t& fushés.
2) Pasurimin e métejshém t& laboratoréve mé paisje laboratorike t& njé téknologjir sa mé t& acancuar.
3) Pérmir€simi i syllabuseve né formé dhe p&rmbaje.
4) Rekomandojmé qé né t& ardhmen né kuadér t& pérmirésimit t& planit mésimoré institucioni t& shohé

mundésiné e disa ndryshimevet si mé& poshtg:
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5)

6)

7)

8)

9)

a. Shtimin e Léndés Mjekési Transfuzive, ose futjen e leksioneve t& dedikuara né l&ndé t&

tjera.

b. Riorganizimi i programin t& Kimis& inorganike dhe Analitike.

c. T& rriten kreditet e léndés Biokimi Klinike, ku mund t& pérfshihen edhe njohuri t& cilat sot
jepen né léndé t& vecanta si Onkologjia, Vlerésimi i Sémundjeve Reumatizmale apo
Obsetrika.

d. Te shikohet mundésia e shtimit t& temave t& Biofizikes dhe Optikés ndoshta né njé I&ndé t&
vecanté,
e. Rritja e kredive n& Teknika t& Anatomisé Patologjike.
f. T& futet si 1&nd& e veganté ose cikél leksionesh né léndé t& tjera Automatimi né Laboratorét
Mjekésoré dhe Sistemet e Informatizimit Laboratorik (LIS).
Pérpilimin e formateve apo mini broshurave t& vlerésimit t& studentéve gjaté praktikave profesionale
jashté instucionit.
Rekomandojmé q& njé pjesé e studentéve t& mbyllin studimet mé mbrojtje dipllome, né bazé té
kritereve té& pércaktuara nga institucioni.
T& shtohen marréveshjet e bashképunimit me laboratore qé ofrojné teknologji bashkékohore me
qéllim krijimin e mundgsisé s¢ zhvillimit efektiv t& praktikave pér t& gjithe studentét , t& cilét jané né
numér t& konsideruesh&ém né kété program studimi.
Nxitjen dhe aktivizimin e programit ERASMUS + me qéllim rritje e mobilitetit drejt intitucioneve té
tjera t& arsimit t& larté.

Rafinimi i materialeve t& studimit n& gjuh&n shqipe, kryesisht pér léndzt kryesore t& programit.

COMPREHENSIVE SUMMARY OF THE STUDY PROGRAMMES’ IMPLEMENTATION
PROCESS
EER concludes with the “Comprehensive Summary of EER”, in accordance with the SWOT (Strengths,

Weaknesses ,Opportunities, Threats) analysis method.

3]

2)

3)

4)

3)

Strengths:

Study Program Bachelor in “Medical Laboratory Technique”. is organized and implemented in an
institution with 12 years of experience and with medical profiling.

The available infrastructure of the study program is adequate and sufficient for its realization.
Learning laboratories are dedicated and met the teaching tools, ensuring the successful realization of
laboratory practices.

Staff generally has the qualifications and professional experience to carry out the program.

The age of the effective academic staff, which is relatively young in this study program, creates a
more secure future for the institution.

The institution has a supportive and encouraging policy for the student. Tt provides the student with
not only theoretical preparation but also professional practice in other Laboratory Institutions with a

view to preparing students for the current and prospective labour market.
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6)

7

1)

2)
3)

4)

5)

2)
3)

4

2)

The existence of electronic platform FxEducation which coordinates the data of teaching secretariat,
academic staff and students,
Sustainable financial growth of the institution during the last years, creating opportunities for

further investments in order to improve the conditions of teaching.

Weaknesses:
Inconsistency in two cases of the pedagogue's area of expertise with the subject covered in this
study program due to the lack of effective academic staff in the field of Microbiology.
High number of subjects covered by a lecturer identified in two cases.
High number of ECTS in the disciplines with clinical profile compared to laboratory technical
subjects and subjects dedicated laboratory medicine diagnostics.
Low engagement of staff who cover this study program in specific scientific research projects,
publications etc.
Lack of concretization of cooperative agreements with other international institutions of higher

education in the field of Laboratory Medicine.

Opportunities:

Full operationalization of laboratories, their standardization, modernization and accreditation enable
the prominent positioning of HEI Alden in the field of medical laboratory diagnosis and scientific
research.

This study program is one of the most favorite in function of enhance health care in the country.
Opportunities for mobility of students and academic staff through EU projects and programs.
The construction of the new University Campus will create more facilities for the purpose of
academic life.

Increasing the number and launching of international collaborations in view of the scientific

development and mobility of staff and students.

Threats:
Lack of a consolidated and regulated non-public higher education market.
The relative burden in recruiting full-time academic personnel, especially with the qualifications of

Professor or Associate Professor, as well as Laboratory Medicine personnel.

e. Recommendations

1)

2)

3)
4)

Recruitment of full-time or part-time Medical Staff Specialists in the field of Medical
Microbiology in order to cover all subjects with field experts.

Further enrich the laboratories with the most up-to-date laboratory equipment of the latest
technology.

Improve syllabuses in form and content.

We recommend that in the future in the context of improving the syllabus the institution
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3)

6)

7

8)

9)

sees the possibility of some changes as follows:
a. Adding Transfusion Medicine, or introducing dedicated lectures in other subjects.
b. Reorganization of the program of Inorganic and Analytical Chemistry.
¢. Increase the credits of the Clinical Biochemistry course, which may include knowledge that
is nowadays given in specific subjects such as Oncology, Rheumatic Disease or Obstetrics.
d. To consider the possibility of adding Biophysics and Optics topics perhaps in a particular
subject.
e. Increasing credits in Pathological Anatomy Techniques.
f. Introducing as a separate course or lecture cycle in other courses Automation in Medical
Laboratories and Laboratory Informatics Systems (LIS).
Compilation of student assessment formats or mini-booklets during professional practice outside the
institution.
We recommend that a part of the students to complete their studies with thesis, based on the criteria
set by the institution.
Increase cooperation agreements with laboratories that provide state-of-the-art technology to enable
the development of effective internships for all students who are in significant numbers in this study
program.
Promoting and activating the ERASMUS + program with the aim of increasing mobility towards
other higher education institutions.
Refining the study materials in the Albanian language, primarily for the core subjects of the

programme.
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